


МАО. 

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Библиотечно-информационная система» 

Центральная городская библиотека 
Краеведческий отдел 

К 60-летию со дня рождения 

Мазин 
Владимир Алексеевич 

Библиографический указатель 

В15 Ж2НШАНШ8К 

'2918711060* 

НИЖНЕВАРТОВСКОЕ 
АШУ <.БИС» / 

мир.мо тлАЭ/б 
У 

Нижневартовск 
2011 



ББК91.9:83 
М 12 

Мазин Владимир Алексеевич : библиогр. указ. / сост. В.С. 
Ванюжина ; ред. С.Ю. Распопова, Д.А. Мезинова ; фот. на обл. 
А.Сидаш; отв. за вып. И.Е. Ивлева. - Нижневартовск: ООО 
«ПолиграфИнвест-сервис», 2011. - 92 с. 

Составитель: 
© В.С. Ванюжина 
Редактор: 
© С.Ю. Распопова, 
© Д.А. Мезинова 

Фото на обложке: А. Сидаш 
Ответственный за выпуск: 
И.Е.Ивлева 



Уважаемые читатели! 
Предлагаем вашему вниманию библиографический указатель, посвя-

щенный Мазину Владимиру Алексеевичу - писателю, ученому, педагогу, 
заслуженному деятелю культуры Ханты -Мансийского автономного округа -
Юфы, члену Союза писателей России. 

Издание вкпкнаег информацию о книгах Владимира Алексеевича, его 
статьях, опубликованных в различных сборниках^ периодических изданиях 
за период 1967-2010 гг., а также публикации о творчестве писателя. 

Указатель состоит из следующих разделой: 
1. Художественные произведения 
- Отдельные издания 
- Публикации в сборниках 
- Публикации в периодических изданиях 
2. Научные и научно - методические работы 
3. Публицистика 
4. Редакторская деятельность 
5. Литературные переводы 
6. Публикации о жизни и творчестве 
7. Библиографические пособия 

Указатель составлен на основе библиографических пособий, каталогов, кар-
тотек и алекгронной базы данных Нижневартовской «Бибпиотечно-
информащонной системы», а также личного архива В А Мазина 

Библиографические записи расположены в хронологическом порядке. В 
юнце издания приводится Указатель заглавий произведений художественной 
литературы. 

Указатель предваряет вступительная статья «Малая Родина в философии и 
поэзии Владимира Мазина» доцента кафедры филологии и массовых коммуни-
каций Нижневартовского государственного гуманитарного университета 
Лкдмилы Николаевны Роговой. 

Составители с благодарностью примут замечания и предложения, касаю-
щиеся содержания указателя по адресу. 

г. Нижневартовск 
ул. Дружбы народов, 22 

Центральная городская библиотека, 
Краеведческий отдел 

Е-таП: тиЪ18@тиЫв.га 
3 



МАЛАЯ РОДИНА В ФИЛОСОФИИ И ПОЭЗИИ ВЛАДИМИРА МАЗИНА 

Слова поэта уже суть дела его 
(А.С.Пушкин) 

Владимир Алексеевич Мазин - известный югорский лирик, 
член Союза писателей России. 

Мазин В.А. родился 1 января 1951 года в селе Ларьяк Нижневартов-
ского района Ханты-Мансийского автономного округа в семье оща-хашы 
и русской матери. Рос он в обстановке русско-хантыйскош двуязычия, впи-
тывая на равных наследие двух культур. Природа не поскупилась, наградив 
будущего поэта разнообразными талантами - слухом, голосом, пластикой 
движений, чувством ритма. С детских лет он становится самодеятельным 
артистом, выступая как певец, танцор, чтец на клубных сценах деревень 
Среднего Приобья и на стойбищах рыбаков. В 1970 году начинается его 
деятельность организатора культурно-просветительной работы, которой он 
посвятил около 20 лет. 

С 1980 года Владимир Алексеевич живёт в Нижневартовске, 
организует работу художественных самодеятельных коллективов в 
клубе трансгидромеханизаторов, принимает участие в строительстве 
культурно-спортивного комплекса «Радуга», с открытием которого 
Мазина назначают директором. Под его руководством досуговое уч-
реждение становится базовым очагом культуры транспортных 
строителей региона. За высокие достижения в социально-культурной 
деятельности В.А. Мазин награждается Всесоюзным знаком «За от-
личную работу в культурно-просветительных учреждениях проф-
союзов» (1990). 

С 1992 года В.А. Мазин получает высшее филологическое об-
разование и становится учителем средней школы, где и проработает 
10 лет. А в 2002 году происходит новый поворот в судьбе: поэта и 
учителя словесности, методиста культурно-просветительной работы 
пригласили на должность старшего преподавателя (весной 2003 г. 
выбран доцентом) кафедры культурологии Нижневартовского госу-
дарственного педагогического института (ныне Гуманитарный уни-
верситет). Он защитил кандидатскую диссертацию на тему: 
«Эволюция природосообразных традиций обских угров в контакте с 
цивилизацией». 

В начале нового тысячелетия член Союза писателей России 
В.А. Мазин становится лауреатом литературной премии Губернатора 



Ханты-Мансийского автономного округа (2002), награждается Пре-
зидентом РФ медалью Пушкина (2003), а также почетным званием 
лауреата премии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «За 
развитие культуры малочисленных народов Севера» и Почетной гра-
мотой Думы округа (2005). Деятельность нашего земляка по воспи-
танию патриотизма, по освещению народного подвига в лирике и 
публицистике отмечена памятной медалью «65 лет Победы» (2005). 
В 2010 году присвоено звание «Заслуженный деятель культуры Хан-
ты-Мансийского автономного округа-Югры». Кандидат культуроло-
гии В.А. Мазин читает студентам курсы: «Этнология» и «Культура 
народов Севера», «Прикладная культурология», «Устное народное 
творчество», «Эпос народов ханты и манси», «Режиссура массовых 
мероприятий» и др. 

Главная тема научных разысканий В.А. Мазина - традиционная 
культура обских угров в ее взаимодействии с современной цивилиза-
цией. Его волнует проблема сохранения этнического своеобразия 
коренных жителей Югры в начале XXI века. Актуальность данной 
проблемы очевидна: неумолимое приближение техногенной цивили-
зации к среде исконного обитания хантов и манси ставит под угрозу 
не только существование их уникальной культуры, но и саму воз-
можность дальнейшего развития этих малочисленных народов. 
Предметом научного рассмотрения В. Мазина является природосо-
образность культурных традиций северных этносов, то есть их уме-
ние довольствоваться малой частью природных даров, брать у при-
роды только то, что необходимо для поддержания жизни, не нанося 
при этом самой природе значительного вреда. Главная мысль автора 
заключается в том, что экологическое сознание, свойственное носи-
телям традиционных культур, должно стать частью современного 
сознания. 

Доказывая свою мысль, В. Мазин прибегает к противопоставле-
нию понятий «цивилизация» и «традиционная культура». Цивилиза-
ция развивается за счет технологий, основанных на применении 
сложнейших орудий труда, она поставляет человеку избыточные 
блага за счет безудержного потребления природных ресурсов, разру-
шая при этом экологический баланс, равновесные отношения чело-
века с природой. Порождением цивилизации является и гедонисти-
ческое сознание, обожествляющее «золотого тельца». Как это ни па-

5 



радоксально, но высокий уровень цивилизации сочетается с низким 
уровнем духовного развития общества. 

Традиционная культура не прибегает к сложным орудиям тру-
да, она безоружна перед природой. Традиционные культуры форми-
руют в человеке экологическое сознание, главным свойством кото-
рого является понимание органического единства человека и приро-
ды и, как следствие, - отношение к природе как к живому существу, 
одушевление и часто обожествление природы. Экологическое созна-
ние можно назвать природосберегающим. Стоит ли говорить, что 
почтительное отношение к среде обитания имеет прямым следстви-
ем бережное отношение человека к самому себе? 

Идея природосообразности проводится В. Мазиным в целом 
ряде научных статей и в монографии, написанной по материалам его 
кандидатской диссертации. Как ученый он доказывает необходи-
мость сохранения и защиты малой родины, обосновывает жизнен-
ную необходимость для человека родной земли. 

Темой родной земли пронизано и поэтическое творчество Вла-
димира Мазина. Об этом говорят как особенности языка написанных 
им стихотворений, так и авторская картина мира. 

Язык стихотворений В.А. Мазина чистый и простой, нет в нем 
ничего такого, что можно было бы назвать новаторским эксперимен-
том. Но в классических традициях изящной отечественной словесно-
сти у югорского лирика свой голос, своя интонация. Автор прекрас-
но владеет русским литературным языком, являясь одновременно 
носителем языка ханты. Русско-хантыйское двуязычие придает ма-
зинской поэтической речи особый колорит, делая ее узнаваемой: 
хантыйские вкрапления в стихотворном тексте воспринимаются как 
послания из глубины веков, несущие таинственную энергетику. Это 
название верховного божества: торум; название человека определен-
ной земли: мыгыях; хантыйской речи: ханты ясанг; музыкальных 
инструментов: наркасьюх, нын-юх; названия одежды и отдельных 
предметов: сах, малица, хорей, облас; название птички: пютькали; 
хантыйские выражения: питявэла - здравствуйте, тыхг-юга - добро 
пожаловать и др. 

В поэтическом языке В. Мазина достаточно часто употребля-
ются региональные слова, прежде всего топонимы, гидронимы и ан-
тропонимы. Регионализмы, так хорошо понятные землякам поэта, 
придают поэтической речи особую теплоту и притягательность. В 

6 



стихотворениях встречаются названия территорий: Югра (4), Нижне-
вартовский район (2); названия городов, деревень и поселков: Ларь-
як (31), Чехломей (1), Панас (1), Нижневартовск (1); названия рек: 
Вах (14), Обь (11), Пасол (1), Сабун (3); название коренного народа: 
ханты (15). В скобках указано количество употреблений этих слов. 
Нетрудно заметить, что наиболее часто поэт включает в свои стихо-
творения название родного поселка Ларьяк. Региональная лексика 
является одним из средств выражения авторского отношения к род-
ной земле. 

Мазин В.А. является автором поэтических сборников и книжек 
для детей, лирика его постоянно публикуется в периодике, коллек-
тивных изданиях, в антологиях и хрестоматиях. В своих стихотворе-
ниях он воспевает природу, именно она является главным героем его 
произведений. Это не может не сказываться на языке, поэтому при 
внимательном чтении можно обнаружить, что автор наиболее часто 
употребляет такие слова, как река (34), вода (23), кедр (22), дождь 
(21), ветер (20), лес (19), снег (14), дерево (10) и др. Лирический ге-
рой В. Мазина воспринимается как часть природы, настолько все его 
душевные переживания пронизаны сравнениями и аналогиями с 
природными явлениями. Поэт применяет общий способ создания ли-
рического напряжения, привлекающего внимание читателя и не от-
пускающего его: он наделяет природу качествами человека, 
«одушевляет» ее, а человека, напротив, делает частью природы. В 
этом особом подходе состоит уникальность поэзии В. Мазина. 

Поэтическому творчеству В. Мазина в целом присущи доброта 
и оптимизм, его стихи наполнены светлым чувством гармонии и со-
гласия с окружающим миром. Малая родина воспринимается поэтом 
как уютный обжитой дом, над которым простирается огромный ци-
ферблат небес. В этом доме тепло и покойно. В нем обитают не толь-
ко люди, но и боги - хантыйские и русские: 

И горит очаг ночной 
Посреди тайги для нас. 
Всем языческим богам 
И Верховному молюсь. 
Обнялись Югра и Русь, 
Недоступные врагам. 

7 



Так же тепло и оптимистично пишет поэт о том доме, в котором он 
родился: 

Дом -
уют колыбельный 

И мечты на реке 
Помню я среди елей 
В золотом куржаке. 
На груди горизонта 
Путь 

как крик «Помоги!..» 
В доме батькины с фронта 
Впору мне сапоги. 
Я плыву по широкой 
Обновленной Оби... 
Жди, родной синеокий 
Дом пречистой любви! 

Рано потеряв отца, В. Мазин воспитывался матерью, Екатери-
ной Никифоровной Мазиной, простой русской женщиной, наделен-
ной лучшими качествами своего народа. Образ ее незримо присутст-
вует в каждом стихотворении, временами становясь особенно отчет-
ливым: мы видим эту женщину то уставшей от бесконечных днев-
ных трудов, то весело распевающей озорные частушки на веселой 
сельской гулянке. Держатся на ее худеньких плечах не только эконо-
мика огромной страны, но и радостное мироощущение самого поэта, 
его уверенность в завтрашнем дне. 

И только после того, как «В кедрач, как в храм, вошла Екатери-
на, В миру оставив взрослых сыновей», общая тональность его по-
эзии резко меняется: прежняя радость сменяется болью, а вместо 
звонкого смеха слышится рыдание. В 1990-х годах Мазин пишет 
стихотворение, где речь вновь идет о его родном доме в поселке 
Ларьяк, том самом, который в юности пробуждал столько светлых 
чувств. Однако теперь в восприятии поэта это уже не дом, а опустев-
шая избушка, хозяйка которой, третий месяц как лежит на погосте. 

Бурно ветры над крышею кружат, 
Не жалея ничьей седины. 
Одиноко и холодно в стужу, 

8 



Окна - дряхлые щеки бледны. 
А хозяйка избы на погосте 
Под крестом третий месяц лежит, 
И приходят к ней прежние гости -
Вот опять кто-то в Вечность спешит. 
Старики и старухи уходят, 
Оставляя избушки на слом. 
Был недавно при всякой погоде 
В избушонках - отеческий дом... 
Дайте, люди, еще хоть немного 
Старым бревнам тепло сохранить: 
Вот дровишки лежат у порога, 
Чтобы под вечер печь протопить. 
В кружках брагу опять поднимите 
За покинувших избы свои, 
Ветеранов села помяните -
И пурга нынче плачет о них.... 
Будет сниться мне долго избушка, 
Где ждала меня добрая мать, 
И где долго над стынущей вьюшкой 
По ночам будет вьюга рыдать. 

Это плач сына по безвозвратно ушедшей матери. Но не только. 
Это плач по уходящему поколению, пережившему войну, плач по 
разрушающемуся дому, который всегда был для Мазина не только 
жилищем, но и символом родной земли. Это плач родной земли по 
своим детям. Голос поэта сливается здесь с рыданиями ночной вью-
ги, и этот дуэт, достигая трагедийного звучания, глубоко проникает 
в душу читателя. Стихотворение является ключевым, поскольку в 
нем наиболее полно выражен главный смысл - тревога и боль за ма-
лую родину. В других стихотворениях встречаются строчки, кото-
рые постоянно отсылают читателя к этому главному смыслу. Напри-
мер: 

Это всё, и не только всё это, 
Неужели вбирает в себя 
Рядом с Обью текущая Лета, 
Где под звездами тени скорбят? 

или: 

9 



Смывает дождь с деревьев 
дым горелок, 
И факелы шипят на буровых. 
Иду по уцелевшей зоне белок, 
По резервации нечаянно живых. 
За каждой веткой вижу 
предков лики 
В заветном выражении добра, 
Несу от них подарок -
горсть брусники 
На донышке звенящего ведра. 

Мазин В.А. не только ученый, не только талантливый поэт, но 
и один из первых переводчиков с языка ханты. Долгое время хан-
тыйские сказки не были доступны русскоязычному читателю: не бы-
ло человека, который одинаково хорошо владел бы и русским, и хан-
тыйским языками, обладая при этом еще и «легким пером», то есть 
абсолютным чувством стиля. И вот совсем недавно появились пере-
воды хантыйских народных сказок с литературной обработкой В. 
Мазина. Тонко чувствуя особенности мировосприятия ханты, зная 
смысловые глубины хантыйского и русского слова, он облёк эти 
произведения устного народного творчества в прекрасную литера-
турную форму. 

Читая Мазина, погружаешься в тот особый мир, «где у деревь-
ев, ягод, рыб, птиц, животных и людей похожие характеры. Ими вла-
деют одинаковые страсти. Они подчинены всевышней воле, но вы-
нуждены отстаивать свое право на благополучие». И начинаешь по-
нимать, как хрупок и беззащитен этот прекрасный мир. Стихами Ма-
зина с нами говорит сама Природа. Стихами Мазина мы говорим с 
потомками. Нам повезло: у нас, жителей Югорской земли, есть свой 
Поэт, который может замолвить за нас словечко перед Вечностью. 

Ротова Л.Н., 
доцент кафедры филологии 

и массовых коммуникаций НГГУ 

10 



1. Художественные произведения 

Отдельные издания 

1. Судьба, надежда и любовь: лирические страницы районного 
стихотворца / В.А. Мазин ; вступ. ст. М. Анисимковой. -
Нижневартовск : Приобье, 1996. - 112 с. 

2. Пристань радостей и печалей : стихи / В.А. Мазин ; послесл. 
С. Сметанина. - Сургут : Северный дом, 1997. — 112 с. — 
(Сибирская строфа). 

3. Ларьякский голос : сб. стихотворений / В.А. Мазин ; худож. 
X. Курмаев. - Нижневартовск : Приобье, 1998. - 128 с. - (К 70 
-летию Нижневартовского района). 

4. Югорские зори : лирический рассказ о Нижневартовском рай-
оне / В.А. Мазин ; фот., ил. : Н. Гынгазова. - Мегион : Мега 
ойл, 1998. - 2 8 с. 

5. Вихрастое золото : стихи / В.А. Мазин. - М. : Московский 
Парнас, 2000. - 80 с. 

6. Бубен и скрипка : избранная лирика / В.А. Мазин ; предисл. 
Л.В. Ханбекова; рис. Ю. Бычкова и др. - М. : Московский 
Парнас, 2001.-208 с. 

7. Вихрастое золото : стихи . - 2-е изд. / В.А. Мазин. - М. : Мос-
ковский Парнас, 2000. - 80 с. 

8. По собственной гамме : стихи / В.А. Мазин. - М. : Москов-
ский Парнас, 2001. - 64 с. 

9. «Я рыбацкого племени сын...» : набор закладок (к 50-летию 
В. Мазина) / В.А. Мазин ; МИКУ «БС»; сост.:Н.Ф. Демидова, 

11 



О.В. Стряпчая; худож. Ю. Бычков. - Излучинск : 
Приобье, 2001. - 10 отд. л. в обл. - (Экология и книга) 

10. Встреча разлук : лирика / В.А. Мазин ; сост. М.А. Ахминее-
ва ; рис. X. Курмаева. - СПб. : ЛЕМА, 2003. - 52 с. 

11. Беседы у древнего очага / В.А. Мазин ; Адм. г. Нижневарт., 
МУ «Этнографический музейный комплекс им. Т.Д. Шувае-
ва» ; дизайн О.В. Шпилевая. - Нижневар товск : Приобье, 
2002. - 10 е.: ил. - (Музей для детей). 

12. Негасимый свет чувала : семейные сказки и личные песни / 
В.А. Мазин ; под ред. С.В. Марченко ; худож. X. Курмаев. -
Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 2005. 94 с. : 

ил. 

13. Пулпэнэ вэла = Песне жить : проект фольклорного хантый-
ского ансамбля «Тор-най» «Личные песни» / В.А. Мазин ; 
Упр. культуры адм. г. Нижневарт., МУ «Центр националь-
ных культур» ; вступ. ст. И.С. Антоновой ; сост. И.С. Анто-
нова. - Нижневартовск : Дизарт групп, 2008. - 10 с. : цв. фот. 

14. Иютён-котл (Праздники) : проект фольклорного хантыйско-
го ансамбля «Тор-най» «У хантыйского чувала» : сб. дидак-
тических материалов для организаторов культурно-
просветительных мероприятий по хантыйской культуре / 
В.А. Мазин, И.С. Антонова. - Нижневартовск : ЦИК-Арт-
Медиа, 2010. - 10 с. 

15. Ритмы времени в рифмах судьбы : избр. стихотворения / 
В.А. Мазин ; худ. Т. Бублик. - Екатеринбург : Баско, 2010. -
279 с. : ил. 

Публикации в сборниках 

16. Рябине ; В Гурзуфе ; «Пусть станут муками моими...» ; 
Судьба, надежда и любовь : [стихотворения]. В.А. Мазин // 

12 



Молодой гений. - 1991.- Вып. 12. - С. 6. 

17. «Для меня забота леса...» ; «Я плыву-на обласке...» ; Маме ; 
Птицы ; «От дороги одной...» : стихотворения. / В.А. Ма-
зин // Кастальский ключ. - М., 1992. - Вып. 1. - С. 6-7. 

18. «Манит снова рыбака...» ; «Мое село за чистыми снега-
ми...» ; «В дебрях памяти блуждая...» : [стихотворения] / 
В.А. Мазин // Эринтур : альм, писателей Югры. - М., 1996. -
Вып. 1 . - С . 278-279. 

19. Родные картины ; Берегиня ; Бесценная ваза ; Родословная ; 
Самотлорские ночи ; Стихотворство : [стихотворения] / В.А. 
Мазин // Постоянство. - Нижневартовск, 1996. - С. 102-107. 

20. «Для меня забота леса...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // 
Эринтур : альм, писателей Югры. - М., 1997. - Вып. 2. - С. 
176-179. - Из содерж.: «В кедрач как в храм...» ; 
«Нарисовала веснушки...» ; Хантыйская красавица ; На ро-
дине Ершова ; На завалинке ; «Пора домой за песнями и хле-
бом...». 

21. «Ты слишком молод, город наш...» ; «В балке накурено и 
душно...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // Тебя я песней 
прославляю, тебе стихи я посвящаю!. - Нижневартовск, 
1997.-С. 1-2. 

22. «Черновики в столе, на полках...» : [стихотворение] / 
В.А.Мазин // Зори Самотлора. - Екатеринбург, 1997. - С. 25. 

23. Родословная ; Хантыйская мелодия ; Ларьякский дом ; Вос-
поминания ; История : стихотворения / В.А. Мазин // По-
следнее пришествие. - М., 1998. - С. 99-102. 

13 



24. «Хороши ларьякские дорожки...» : [стихотворение] / В.А. 
Мазин // Нижневартовский район на пороге нового тысяче-
летия. - Мегион, 1998. - С. 39. 

25. «Черновики в столе на полке...» : стихотворение / В.А. Ма-
зин // Здравствуй, Пушкин!. -Нижневартовск, 1998. - С. 1. 

26. Возле древнего чувала : стихотворения / В.А. Мазин // 
Эринтур : альм, писателей Югры. - М., 1999. - Вып. IV. - С. 
87-92. - Из содерж.: Утренняя песенка ; Перед разлукой ; 
История ; Вне времени ; До новой встречи ; На празднике 
рыбаков ; Посиделки. 

27. «Под ветром у косматых елей...» ; «Хороши ларьякские до-
рожки...» ; «У реки пилят лес наши деды...» ; Хантыйская 
мелодия : [стихотворения] / В.А. Мазин // Меня по свету мо-
лодость носила... - Екатеринбург, 1999. - С. 55-61. 

28. Стихотворство : [стихотворение] ; Рифма : [Пушкинский 
урок] / В.А. Мазин // Здравствуй, Пушкин!. - Нижневар-
товск, 1999. - С. 1, 14-23. 

29. «Воскресный день большого торжества...» ; «Я в ночи Хри-
стовою Рожденья...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // При-
ношение. - Нижневартовск, 2000. - С. 10-11. 

30. Свет пушкинской речи; «В комьях снега розового 
цвета . . .» ; В зимнем Петербурге; 1836 г.; У памят-
ника поэту работы скульптора М.К. Аникушина; 
Мирская благодать [стихотворения] ! В.А. Ма-
зин // Эринтур. - Ханты-Мансийск , 2000. - Вып. 5. 
- С . 162-164. 

14 



31. Ханты-Мансийску [стихотворение] / В.А. Мазин // Здравст-
вуй, Пушкин!. - Нижневартовск, 2000. - С. 1. 

32. Ожившая древность: [стихотворения] / В.А. Мазин // Голоса. 
- Нижневартовск, 2001. - С. 137-146. - Из содерж.: «Не 
оборваться в боли наживной...» ; «Где играло половодье...»; 
«Словно тень осужденного узника...»; «Весны сумятица...»; 
«Возле кедра ни тени, ни ветра...»; «Босиком до новолу-
ния...»; Среди нас; «Необходимое спокойствие души...»; 
Читая летописи. 

33. Победитель Великанов - сын сироты ; Смышленая дочь ; 
Огница : сказки ваховских ханты / В.А. Мазин // Эринтур : 
альм, писателей Югры. - Ханты-Мансийск, 2001. - Вып. 6. -
С. 267-277. 

34. У памятника поэту работы скульптора М.К. Аникушина: 
[стихотворение] / В.А. Мазин // Здравствуй, Пушкин!. -
Нижневартовск, 2001. - С. 7. 

35. «Утренние звонкие лучи...»: [стихотворения] / В.А. Мазин // 
Литература Югры. 1930-2000. - М., 2001. - Ч. I. : Поэзия. -
С. 191-195. - Из содерж.: Хантыйская мелодия; «Для меня 
забота леса...» ; «Манит снова рыбака...»; Отчая тайга; 
«Пишу о сломанной березе...»; Читая летописи. 

36. Лицеист: [стихотворение] / В.А. Мазин // Здравствуй, Пуш-
кин!. - Нижневартовск, 2002. - С. 1. 

37. Огница: [сказка] / В.А. Мазин // Приключения Морошки. -
Екатеринбург, 2002. - С. 90. 

15 



38. «Тороплюсь по весенней погоде...» : [стихотворение] / 
В.А. Мазин // Зори Самотлора. - Екатеринбург, 2002. -
Вып. 2. - С. 28. 

39. Хантыйская мелодия ; Воспоминания : [стихотворения] / В.А. 
Мазин // Поэзия народов Крайнего Севера и Дальнего Восто-
ка России. - М., 2002. - С. 42. 

40. Зовущий Амфибрахий; Мирская благодать; Цветка весеннего 
моложе: стихотворения / В.А. Мазин // Орфей: лит.-
эзотерический альм. - М., 2003. - № 2. - С. 206. 

41. «Легко затеряться средь пишущей братии...»; «Торопясь не 
дослушали что-то мы...»; «От пошлой скверны...»: 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Московский Парнас: незави-
симый альбом. - М., 2003. - С. 65-67. 

42. Ларьяк; «Сибирский край, родной и древний...»: стихотворе-
ния / В.А. Мазин // Золотая провинция России: Нижневарт. 
р-н 75 лет. - Нижневартовск, 2003. - С. 145, 160. 

43. На родине Ершова: стихотворение / В.А. Мазин // Ершовский 
сборник. - Ишим, 2004. - Вып. 1. - С. 2. 

44. Военные ромашки: [стихотворения] / В.А. Мазин // Мы пом-
ним: лит.-худож. сб. - Нижневартовск: Излучинск, 2005. - С. 
32, 149-151. - Из содерж.: «Мужали мы в послевоенном дет-
стве...» ; Берегиня ; Я рыбацкого племени сын ; Родные кар-
тины ; «Дом - и уют колыбельный...»; На теплоходе. 

45. Душа моя извечно не спала... : стихотворение / В.А- Мазин // 
Эринтур (Поющее озеро): альм, писателей Югры. - Екатерин-
бург, 2005. - Вып. 10. - С. 87-91. 

16 



46. Отчая тайга: стихотворение / В.А. Мазин // Окно в Югру : ат-
лас-путеводитель. 1930 - 2005. - СГГб., 2005. - С. 336. 

47. «Все разошлись...»: стихотворения / В.А. Мазин // Москов-
ский Парнас: независимый альм. - М., 2006. - № 9 (25). - С. 
116-120. - Из содерж.: Вдвоем ; Надежда ; «Душа моя извечно 
не спала...»; Соавторы любви; «Когда меня тень покидает...»; 
«Люблю я в полночь на остатке...» 

48. «Манит снова рыбака синяя путина...»; « Возле древнего чу-
вала...»; Поется ; На родине Ершова; «Собери меня в доро-
гу...»: стихотворения / В.А. Мазин // Чаша круговая: лит.-
худож. альм. - Екатеринбург, 2006. - № 5. - С. 73-75. 

49. Почему утки крякают; Соломинка и Ягодка; Почему у глуха-
ря глаза красные; Три топора от Водяного: семейные сказки / 
В.А. Мазин // Эринтур (Поющее озеро): альм, писателей Юг-
ры. - Екатеринбург, 2006. - Вып. 11. - С. 234-237. 

50. Стихотворения / В.А. Мазин // От Югры до Балатона: сб. сти-
хов финно-угорских поэтов (на карельском, финском и веп-
ском языках). - Петрозаводск, 2006. - С. 136-138. 

51. Читая летописи: стихотворения / В.А. Мазин // Из века в 
век : поэзия ханты, манси, и ненцев. - М., 2006. - С. 122-
145. - Из содерж.: «Манит снова рыбака...»; «Зари вечер-
ней коромысло...»; На теплоходе; «От дороги до созвез-
дий...»; «Торжище раскинуло рекламы...»; «Как растает 
пух лебяжий...»; «Пожала провожавшим руки...»; «Меняем 
вихрастое золото...»; Вопреки возрасту; Надежда; Скрипач 
у Белой горы; «Минорную мелодию метели...»; «Четверть 
века назад...»; « В кедрач, как в храм...»; «Простонала 
древняя разлука...»; «Ночь на лице небосвода...»; «Свет 

17 



пушкинской речи»; «Вдвоем»; «Мирская благодать»; 
«Поделим всю кручинушку...»; «Города исчезают и стра-
ны...»; «Легко затеряться средь пишущей братии...»; «Если 
удача и если беда...». 

52. Я рыбацкого племени сын: стихотворение / В.А. Мазин // Са-
мотлор: худож.-док. альм. «Содружества писателей Нижне-
вартовска». - Нижневартовск, 2006. - Вып. 1. - С. 116. 

53. Я рыбацкого племени сын; На теплоходе; «На улице белым -
бело...»: стихотворения / В.А. Мазин // Судьба Югры - моя 
судьба: сб. стихов. - Нижневартовск, 2006. - С. 8, 13, 17. 

54. «Заря в обской воде устало брезжит...»: стихотворения / В.А. 
Мазин // Я природой живу и дышу, вдохновенно и просто пи-
шу... : лит.-худ. альм. - Ханты-Мансийск, 2007. - С. 43-80. -
Из содерж.: «Ночь на лице небосвода...»; «Спутницы воспо-
минаний»; «Кто это там за высоким туманом...»; «Таежная 
родня»; «Милый друг...»; «Дом - уют колыбельный...»; 
«Предрождественский сон»; «Босиком до новолуния...»; 
«Еще не выстраданы кольца...», «Слушай, ветер!», «Под по-
логам леса»; «Нельзя не помнить, как прекрасны тени...»; 
«Собери меня в дорогу»; «Зима по темным весям отгреша...»; 
«Другу воробью»; «Манит снова рыбака...»; «Промасленные 
волны...»; «Стройматериал (на плоту)»; «Пишу о сломанной 
березе...»; «Иду по улице знакомой...»; «Ларьякский сын»; 
«В недобрую погоду»; «Концерт»; «Последняя ель»; 
«Осколки единого»; «Радуница»; «Посланник зимы»; «У нас 
в деревне любят по старинке...»; «Пойманный цивилизаци-
ей»; «Мирская благодать»; «Когда страдальчески не-
мею... »;«Торжшце раскинуло рекламы...»; «Вопреки возрас-
ту»; «В новое тысячелетие»; «Жить по любви единственный 
сюжет...». 

18 



55. Скрипач у Белой горы: стихотворения / В.А. Мазин // Эколо-
гия духовного прикрепления: лит. сб. - Шадринск, 2007. -
Вып. 1. - С. 285-297. - Из содерж.: «Поломанные ветки...»; 
«Давно валяюсь на родной траве...»; «Другу воробью»; 
«Посланник зимы»; «Манит снова рыбака . . .» ; 
«Возвышенностью слова...»; «Пора домой...»; «Поется»; «У 
бедной матери два сына...»; «Я рыбацкого племени сын»; 
«Пишу о сломанной березе...»; «Ноченька»; «Избушка»; 
«Мытиях»; «Читая летописи»; «Кому верить?»; «Когда нет 
музыки». 

56. «Зари вечерней коромысло...»: стихотворения / В.А. Мазин // 
Под северным небом : сб. - Екатеринбург, 2008. - С. 78-85. -
Из содерж.: «Возле древнего чувала...»; «Весна»; 
«Возвышенностью слова...»; «В дебрях памяти блуждая...»; 
«Нельзя былое ненавидеть», «Берегиня»; «На теплоходе»; 
«Читая летописи»; «Вне времени», «Надежда»; «Еще бы надо 
выйти через год...»; Среди нас; «Четверть века назад...»; 
«Душа моя извечно не спала...». 

57. Лирический хронограф: стихотворения / В.А. Мазин // 
Эринтур (Поющее озеро) : альм, писателей Югры. - Екате-
ринбург, 2008. - Вып. 13. - С. 84-89. - Из содерж.: «Если 
удача и если беда...»; «Весна»; «Цветка весеннего моло-
же...»; «Пожала провожающим руки...»; «Собери меня в 
дорогу»; «Ссора»; «Надежда»; «Жить по любви - единст-
венный сюжет...»; «Когда страдальчески немею...... 

58. Почему утки крякают ; Соломинка и Ягодка ; Три топора от 
Водяного ; Огница ; Победитель Великанов - сын сироты ; 
Смышленая дочь : из семейных сказок вахских ханты : запись 
и лит. обработка Владимира Мазина / В. Мазин // Под север-
ным небом: сб. - Екатеринбург, 2008. - С. 286-293. 

19 



59. «С каждым годом отчетливей вижу картины...» ; «Люблю я 
полночь на остатке...» ; «Простите все, простите накану-
не...» ; «У нас в деревне любят по старинке...» : стихотворе-
ния // Зори Самотлора : лит.- худож. альм. Победа 1941-1945. 
- Нижневартовск, 2010. - Вып. 8. - С. 34-36. 

60. «Ценю тебя, сибирская река...» / В.А. Мазин // Югорская по-
эма. - Тюмень, [2010]. - С. 99, 109. 

61. «Ценю тебя, сибирская река...» : [стихотворения] / В. Ма-
зин // Там, где Иртыш обнимается с Обью : сб. стихов поэтов 
Югры. - Ханты-Мансийск, 2010. - С. 30, 76-80. - Из со-
держ.:; «В родовом угодье» ; «Детское впечатление» ; 
«Здравствуй, Ларьяк» ; «Ларьякский дом» ; «От Ларьяка с 
большим течением...» ; «Хороши ларьякские дорожки...» ; 
"Я рыбацкого племени сын». 

Публикации в периодических изданиях 

62. Милый друг: стихотворение /' В.А. Мазин // Ленин, знамя. -
1967.-25 июня. 

63. Мы - солдаты: стихотворение / В.А. Мазин // Кулебакский 
металлист. - Кулебаки,1972. - 6 нояб. 

64. «Заря в обской воде устало брезжит...»: [стихотворение] / 
В.А. Мазин // Ленин, знамя. - 1977. - 13 авг. 

65. Ленинград : [стихотворение] / В.А. Мазин // Ленин, правда. -
1977.- 17 дек. 

20 



66. «Мне в твоих глазах сегодня видится...» ; «Снег на улице 
кружится...» : стихотворения / В.А. Мазин // Ленин, знамя. -
1977. - 26 марта. 

67. На посту : [стихотворение] / В.А. Мазин // Патриот Родины. -
1977. - 19 июля. 

68. На работу ; Здравствуй, Ларьяк! : стихотворения / В.А. Ма-
зин // Ленин, знамя. - 1977. - 5 мая. 

69.Памяти милиционера Кербунова: [стихотворение] / В.А. 
Мазин // Ленин, знамя. - 1977. - 10 нояб. 

70. Рыбаки : [стихотворение] / В.А. Мазин // Ленин, правда. -
1977,- 12 нояб. 

71.«А наш пейзаж несовершенный...» : [стихотворение] / В.А. 
Мазин // Ленин, знамя. - 1979. - 18 авг. 

72.Кедровнику : стихотворение / В.А. Мазин // Ленин, знамя. -
1979.-24 нояб. 

73. «Хороши ларьякские дорожки...» ; «Черновики в столе на 
полке...» : стихотворения / В.А. Мазин // Ленин, знамя. -
1979.-22 сент. 

74. «Я помню на протоке льдины...» ; «Промасленные волны...» : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Ленин, знамя. - 1979. - 7 июля. 

75. У тебя не пахнут руки чешуей и дымом : стихотворения / В.А. 
Мазин // Ленин, знамя. - 1 9 8 1 . - 2 1 марта. 

21 



76. Моей учительнице В. Прасиной : [стихотворение] / В. Ку-
нин // Ленин, знамя. - 1982. - 30 дек. 

77. Первый концерт : [стихотворение] / В. Кунин // Ленин, знамя. 
- 1982.-27окт. 

78. «Ценю тебя, Сибирская река» ; Я вас люблю, районные поэты : 
стихотворения / В. Кунин // Ленин, знамя. - 1982. - 20 нояб. 

79. Я плыву на обласке ; На любой осинке белая косынка / В.А. 
Мазин // Ленин, правда. - 1982. - 11 сент. 

80. Дождь : стихотворение / В.А. Мазин // Ленин, знамя. - 1983. -
4 окт. 

81. Маме ; Болота ; Ельники дремучие : стихотворения / В. Ку-
нин // Ленин, знамя. - 1983. - 6 авг. 

82. «Необычна мне милость погоды» ; «Для меня забота леса» 
стихотворения / В. Кунин // Ленин, знамя. - 1983. - 26 февр. 

83. «Среди рябиновых шаров...» : [стихотворение] / В.А. Ма-
зин // Ленин, правда. - 1983. -16 сент. 

84. [Стихотворения] / В. Кунин // Ленин, знамя. -1983. - 26 февр. 

85. Хантыйская мелодия : [стихотворение] / В.А. Мазин // Ленин 
правда. - 1983. - 17 дек. 

86. Я тебе помогу : [стихотворение] / В. Кунин // Ленин, знамя. -
1983. -10 сент. 

22 



87. «Прильни к окну...» : [стихотворение] / В.А. Мазин // Тюм. 
комсомолец. - 1984. - 28 сент. 

88. Птицы ; Ночной снегопад: стихотворения / В.А. Мазин // Ле-
нин, знамя. - 1989. - 21 янв. 

89. Волны памяти : [стихотворение] / В. Кунин // Ленин, знамя. -
1990.-22 сент. 

90. «Опять на лице ожиданье...» ; Прильни к окну: стихотворе-
ния / В.А. Мазин // Ленин, знамя. - 1990. — 3 нояб. 

91. «И снова льются вдохновенья...» : стихотворение из лириче-
ской тетради/В.А. Мазин//Местное время. - 1 9 9 1 . - 1 4 мая. 

92. Хантыйская мелодия ; «От дороги одной...» ; Ночное; 
«Нарисовала веснушки...» : стихотворения / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 1 9 9 1 . - 9 мая. 

93. «В дебрях памяти блуждая...» : стихотворение // Тюмень ли-
тературная. - 1992. - № 3 ; Стерх. - 1994. - № 1. - С. 21. 

94. «В дебрях памяти блуждая...» ; «Манит снова рыбака...» ; 
«Поломанные ветки...» ; «Светлее дня на сцене той...» : сти-
хотворения / В.А. Мазин // Югра. - 1992. - № 8. - С. 51. 

95. Избушка : стихотворение / В.А. Мазин // Местное время. -
1992.-27 мая. 

96. Ноктюрн: [стихотворение о Нижневартовске] / В.А. Мазин // 
Местное время. - 1992. - 6 июня. 

23 



97. Рябине ; В Гурзуфе ; Пусть станут муками моими ; Судьба, 
надежда и любовь / В.А. Мазин // Молодой гений. - Костому-
хина, 1992. - № 12. 

98. «Светлее дня на сцене той...» ; «Прильни к окну...» : стихо-
творение /' В.А. Мазин // Новости Приобья. - 1992. - 24 июня. 

99. Сосна: стихотворение // Местное время. - 1992. - 4 янв. 

100. «Эх, беда - голова...» ; «Пусть станут муками моими...» : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Местное время. - 1992. - 15 
февр. 

101. Осеннее чаепитие ; «Светлее дня на сцене той...» ; Ночное ; 
«От дороги одной...» : стихотворения / В.А. Мазин // Местное 
время. - 1993. - 7 сент. 

102. «Белело остро облако одно...» ; «Каждый раз с наступлением 
ночи...» : стихотворения // Новости Приобья. - 1994. - 15 февр. 

103.«В дебрях памяти блуждая...»: стихотворение / В.А. Мазин // 
Стерх : Этнос, религия, культура. - 1994. - № 1(5). - С. 21. 

104. Из Гурзуфской тетради ; Судьба, надежда и любовь : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Новости Приобья. - 1994. - 2 дек. 

105. «Восхищению рад...» ; «Что это там...» ; Вдалеке от дома: 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Новости Приобья. - 1995. -
25 мая. 

106. Концерт : [стихотворения] / В.А. Мазин // Местное время. -
1995. - 26 авг. - Из содерж.: «И сказали мальчишке...» ; Без-
божники ; Июль веселый ; «Ценю тебя, сибирская река...» ; 

24 



«В балке накурено и душно...» ; «Проклинаю опять нище-
ту...» ; «Киноварь зари уже чернеет...» ; Школа глагола ; 
Осенняя песня ; Надпись на камне, поставленном на перепу-
тье ; «Пригласите меня...». 

107. Ларьякский дистих / В.А. Мазин // Местное время. - 1995. -
17 мая. 

108. Ларьякский дом ; «Каждый раз с наступлением ночи...» : 
стихотворения / В.А. Мазин /У Югра. - 1995. - № 6. - С. 41. 

109. Ларьякское свидание ; Перепутье ; Возвращайся ; Божест-
венная мелодия ; Ноктюрн : стихотворения / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 1995. - 13 янв. 

110.Лирическое настроение : стихотворение / В.А. Мазин // Ме-
стное время. - 1995. - 9 февр. 

111. Маме ; Хантыйская мелодия : стихотворения / В.А. Мазин // 
Югра. - 1995 . -№ 5 . - С . 39. 

112. «Под ветром у косматых елей...» ; «Хороши ларьякские дорож-
ки...»: стихотворение / В. А Мазин // Югра. -1995. - № 4. - С. 34. 

113.Романс: [стихотворение] / В.А. Мазин // Новости Приобья. -
1995. - 16 февр. 

114. Скрипач у Белой горы ; Наследство ; Веселая пора ; Две за-
боты ; «Простите все, простите накануне...»; «Как раз на-
сквозь...» : стихотворения / В.А. Мазин // Новости Приобья. 
- 1995. - 3 окт. 

25 



115. Спасательный круг строки ; Юбилейный сонет : стихотворе-
ния / В.А. Мазин // Варта. - 1995. - 23 дек. 

116. В день Рождества ; Предрождественский сон / В.А. Мазин // 
Варта. - 1996. - 6 янв. 

117.Весна: стихотворения / В.А. Мазин // Северный дом. - Сур-
гут. - 1996. - 14 июня. - Из содерж.: «Под ветром у косма-
тых елей...» ; «И какое тебе дело до моих черновиков?...» ; 
«Иду по улице знакомой...» ; Ручей шептун, ручей - бол-
тун ; Избушка. 

118. «На ветру обнимается ветер...» ; На теплоходе : стихотворе-
ния / В.А. Мазин // Югра. - 1996. - № 6. - С. 36. 

119. Предзимье : стихотворение / В.А. Мазин // Югра. - 1996. -
№10. - С . 31. 

120. Рождественский цикл: из поэтической тетради / В.А. Ма-
зин // Варта. - 1996. - 20 янв. - С. 3. 

121. С первой вечерней звездой / В.А Мазин // Варга. -1996. - 4 янв. - С. 4. 

122. «Только обнимаю тишину я...» ; Ларьякское свидание : сти-
хотворения / В.А. Мазин // Местное время. - 1996. - 13 дек. 
- (Лит. страничка «Иван-чай»). 

123. «Ты слишком молод, город наш...» : стихотворение / В.А. 
Мазин // Варта. - 1996. - 10 авг. 

124. Умудренная молодость и просветленная зрелость ; Солдат-
ский перепляс ; «Изменяешь...» ; «Поделим всю кручинуш-

26 



ку...» ; Родословная .; «В кедрач, как в храм...» : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Югра. - 1996. - № 1. - С. 40. 

125. Читая летописи: стихотворение / В.А. Мазин // Варта. -
1996.- 13 дек. 

126. «Чтима и нами седая привычка...» ; «Нельзя не помнить, как 
прекрасны тени...» : стихотворения / В.А. Мазин // Югра. -
1996. -№ 5 . - С . 30. 

127. «Я давно позабыл свою первую роль» : стихотворения / В.А. 
Мазин // Местное время. - 1996. - 27 июля. - (Лит. странич-
ка «Иван-чай»). 

128. «В одном кармане крошки хлеба...» ; «Неразумной молодень-
кой птахой...» ; «Атрибуты российских глубинок...» ; Рыбак: 
стихотворения / В.А. Мазин // Лит. Россия. - 1997. - 3 окт. 

129. «В том одиночестве...» ; «Узнаю не с лубочной картин-
ки...» ; Мамкины частушки ; По мотивам югорских мифов ; 
«Поделим всю кручинушку...» : стихотворения / В.А. Ма-
зин // Местное время. - 1997. - 15 июля. - (Лит. страничка 
«Иван-чай»). 

130.«Возле древнего чувала...» : [стихотворение] / В.А. Мазин // 
Варта. - 1997. - 5 сент. - (Пятница). 

131. Две женщины : [стихотворение] /' В.А. Мазин // Варта. -
1997. - 25 апр. - (Пятница). 

132.Здравствуй, Ларьяк! : стихотворения / В.А. Мазин // Земские 
вести. - 1997. - 14 марта. - Из содерж.: «Хороши ларьякские 
дорожки...» ; «Манит снова рыбака...» ; «Для меня забота 

27 



леса...» ; Кедровику ; Хантыйская мелодия ; «От дороги од-
ной...» ; «Ветвей кривых качание...» ; «Черновики в столе на 
полке...» ; Ходит ветер ; Шалость ; На теплоходе ; Тропинка. 

133.Здравствуй, Ларьяк! : стихотворения / В.А. Мазин // Новости 
Приобья. - 1997. - 16 янв. - Из содерж.: Шалость; Рыбак; 
Светлая грусть ; «Мне теперь и путь и перепуток...» ; «Ты 
слишком молод город наш...» ; Ларьякский дистих; На зава-
линке ; Родословная ; На теплоходе ; «Если удача и если бе-
да...» ; «Пора домой...». 

134.«И какое тебе дело до моих черновиков?...» ; «По горизонту 
- золотая лава...» ; «Пусть станут муками моими...» : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Варта. - 1997. -10 июня. 

135.Идут дожди... ; «Сад уходил за изгородь в забвенье...» / В.А. 
Мазин // Варта. - 1997. - 16 авг. 

136. История; Стихотворство ; Читая летописи: стихотворения / 
В.А. Мазин // Лит. Россия. - 1997. - 31 янв. (№ 5). 

137.Ларьякский берег : [стихотворения] / В.А. Мазин // Новости 
Приобья. - 1997. - 19 авг. - (Рандеву с музами). - Из содерж.: 
«Иду по улице знакомой...» ; «Вах бледнеет в дарах листопа-
да...» ; «Был для округи известным певцом...» ; Вечная вес-
на ; Пассажи в четыре строки ; Табунщик Николай ; 
«Качаются на якорной цепи...» ; Концерт ; Отчая тайга ; Я 
рыбацкого племени сын ; Стихотворство ; Ларьякское про-
щание ; Ожидание песни ; До новой встречи. 

138. Ливень : стихотворение / В.А. Мазин // Тюмень лит. - 1997. 
- Л» 6. - (Поэзия Югры). 

28 



139. Незабвенные дни : стихотворения // Местное время. - 1997. 
- 30 сент. - (Поэтическая тетрадь). - Из содерж.: Утрення" 
песенка ; Октябрь ; Деревенская песня ; Воскресные воспо-
минания ; «И возле реки, и поодаль болотца...» ; 
«Разделились день и ночь...» ; «Переписали все воспомина-
нья...» ; Под дождем; Стань рыбачкой. 

140. Перед разлукой ; Отчая тайга ; «Возле древнего чувала...» : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Новости Югры. - 1997. -13 нояб. 

141. «Переписали все воспоминанья...» : [стихотворение] / В.А. 
Мазин // Варта. - 1997.- 24 окт. 

142. По мотивам югорских мифов ; Осколки единого ; Ожидание 
песни : из поэтической тетради / В.А. Мазин // Варта. - 1997. 
- 23 авг. 

143.«По собственной гамме...» : поэзия / В.А. Мазин // Югра. -
1 9 9 7 . - № 3 . - С . 52-53. 

144. Самотлорские ночи : 25-летию Нижневартовска / В.А. Ма-
зин // Земские вести. - 1997. - 4 июля. - С. 2. 

145. Светлая грусть ; «Если удача и если беда...» ; На завалинке ; 
Репетиция ; «Ценю тебя сибирская река...» : стихотворения / 
В.А. Мазин // Тюмень лит. - 1997. - № 2. - С. 7. 

146. «Склевало время прошлую вину...» : [стихотворение] / 
В.А. Мазин // Варта. - 1997. - 31 окт. 

147. Ученикам ; Путник ; Имя любимой / В.А. Мазин // Местное 
время. - 1997. - 8 февр. - (Лит. страничка «Иван-чай»), 

29 



148. «Бормочет обская водица...» : [стихотворение] / В.А. Ма-
зин // Варта. - 1998. - 28 авг. 

149. В недобрую погоду : [стихотворение] / В.А. Мазин // Мест-
ное время. - 1998. - 1 июля. 

150. В родовом угодье : [стихотворение] / В.А. Мазин // Новости 
Приобья. - 1998. -16 мая. 

151. Восторг и ностальгия : [стихотворения] / В.А. Мазин // Ме-
стное время. - 1998. - 10 окт. - Из содерж.: Скрипач у Белой 
горы ; Наследство ; Культпросветчик ; «Ценю тебя, сибир-
ская река...» ; «Манит снова рыбака...» ; «Плачут, плачут 
вечера...». 

152. «За днями полублеклыми...» : [стихотворение] / В.А. Ма-
зин // Варта. - 1998. - 10 дек. 

153. «Как растает пух лебяжий...» ; Утренняя песенка : 
[стихотворения] / В.А. Мазин И Северный дом. - Сургут. -
1998.-6-13 марта. 

154. Ларьякский голос ; «Переболевши демократией...» : стихо-
творения / В.А. Мазин // Местное время. - 1998. - 14 апр. -
(Лит. страничка «Иван-чай»), 

155. Наследник ; Собери меня в дорогу ; Мастерица ждет меня : 
[стихотворения] / В.А Мазин // Местное время. - 1998. - 28 нояб. 

156. «Не стареет мой Ларьяк веселый...» : [стихотворения] / В.А. 
Мазин //' Югра. - 1998. - № 8. - С. 17. - Из содерж.: Хантый-
ская мелодия ; Хантыйская красавица ; «Манит снова рыба-

30 



ка...» ; Скрипач у Белой горы ; Концерт ; «Хороши ларьяк-
ские дорожки...» ; «Мшистые и мягкие...». 

157.Ну что ж, пускай опять обманет : стихотворение / В.А. Ма-
зин // Тюмень лит. - 1998. - № 6 - с : 9. 

158. Осенняя песня : [стихотворение] / В.А. Мазин // Местное 
время. - 1998. - 5 марта. 

159. «Пишу о сломанной березе...» ; «Переписали все воспоми-
нанья...» ; Кавалеры: [стихотворения] / В.А. Мазин // Лит. 
Россия. - 1998. - 3 апр. - С. 7. 

160. «Пора домой за песнями и хлебом...» : стихотворение / В.А. 
Мазин // Тюмень лит. - 1998. - № 7-8. - С. 50. 

161. Потери ; У Ваховского обрыва : стихотворения / В.А. Ма-
зин // Местное время. - 1998. - 10 июня. - (Лит. страничка 
«Иван-чай»), 

162. Признание : стихотворение / В.А. Мазин // Местное время. -
1998. - 31 дек. - (Кошкин дом). 

163. Ссора: [стихотворение] / В.А Мазин // Варта. - 1998. - 15 мая. 

164. Уезжают женщины и возвращаются : песня вахских ханты / 
В.А. Мазин // Новости Приобья. - 1998. - 5 сент. 

165. Хантыйская красавица : [стихотворение] / В.А. Мазин // Ме-
стное время.- 1998. -12 сент. 

166. «Барабанит по стеклам природа...» : [стихотворение] / В.А. 
Мазин // Местное время. - 1999. - 2 дек. 

31 



167. Военные ромашки : стихотворение / В.А. Мазин // Местное 
время. - 1999. - 8 мая. 

168. К невесте : стихи / В.А. Мазин // Местное время. - 1999. - 5 
марта. - (Лит. страничка «Иван-чай»). 

169. Ларьякский кедр ; Непогода ; Арлекино ; «Обидой и сове-
стью всем заплачу...» : стихотворения / В.А. Мазин // Мест-
ное время. - 1999. - 21 авг. 

170. Маргинальные стихи о морганизме ; «У лабаза...» / В.А. Ма-
зин // Местное время. - 1999. - 16 янв. - (Лит. страничка 
«Иван-чай»), 

171. Мастерица ждет меня : [стихотворения] / В.А. Мазин // Вар-
та. - 1999. - 23 окт. - Из содерж.: Главное свидание ; В зим-
нем Петербурге ; 1836 г. ; У реки - разлучницы ; «В комьях 
снега розового цвета...» ; «Еще бы надо выйти через 
год...» ; «Меняем вихрастое золото...». 

172. «Минорную мелодию метели...» : стихотворение / В.А. Ма-
зин // Варта. - 1999. - 3 марта. 

173. На выставке ; Прирастаем на равных ; Спасенная - спасав-
шая ; «Не подсказывал никто...» ; «От Ларьяка с большим 
течением...» : стихотворения / В.А. Мазин // Местное время. 
- 1999. - 26 авг. 

174. На карнавальной площади : [стихотворение] / В.А. Мазин //' 
Варта.- 1999. - 14 янв. 

175. На родине Ершова / В.А Мазин//Тюмень лит.-1999,-№3.-С. 20. 

32 



176. На холодном ветру ; Внимание : стихотворения / В.А. Ма-
зин // Местное время. - 1999. - 15 мая. 

177. «Не подсказывал никто...» : стихотворение / В.А. Мазин // 
Варта. - 1999. - 9 июля. 

178. Ну что ж, пускай опять обманет : стихотворение / В.А. Ма-
зин // Тюмень лит. - 1999. - № 6. - С. 9. 

179. Огница : сказка / В.А. Мазин // Новости Югры. - 1999. - 16 янв. 

180. Отхороводили метели : стихотворение / В.А. Мазин // Мест-" 
ное время. - 1999. - 10 апр. 

181. Победитель Великанов - сын сироты : сказка ваховских хан-
ты / В.А. Мазин // Новости Приобья. - 1999. - 3 февр. 

182. Поведу тебя к любви ; «Из ночи выйду, позабывши все...» ; 
Наводнение ; «Зари вечерней коромысло...» ; «Ни славы мне 
не надо, ни наград...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // Ме-
стное время. - 1999. - 15 окт. 

183. Помнил заранее : [стихотворение] / В.А. Мазин // Местное 
время. - 1999. - 1 апр. 

184. «Пора домой за песнями и хлебом...» : из поэтической тет-
ради / В.А. Мазин // Тюмень лит. - 1999. - № 7-8. - С. 50. 

185. Прирастаем на равных ; Спасенная - спасавшая ; Комен-
дант ; «Видишь сосны качаются тощие...» : стихотворения / 
В.А. Мазин // Варта. - 1999. - 29 июня. 

33 



186. «Простите все, простите накануне...» ; «Антология не онтоло-
гия ...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // Варта. - 1999. --14 окт. 

187. «Родился и вырос я в селе...» : [стихотворения] / В.А. Ма-
зин // Нарасхват. - 1999. - 19 нояб. - Из содерж.: Ларьякский 
дом ; «Хороши ларьякские дорожки...» ; «Иду по улице зна-
комой...» ; «Мое село за чистыми снегами...» ; «Не задавай-
те мне вопроса...» ; Слушай, ветер! ; Поздняя осень ; Ша-
лость ; Я рыбацкого племени сын. 

188. Свет пушкинского слова ; На Вахе Пушкина читают : стихо-
творение / В.А. Мазин // Местное время. - 1999. - 5 июня. 

189. Свет пушкинской речи ; «Сквозь тьму на Божий свет...» ; У 
памятника поэту работы скульптора М.К. Аникушина. : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Лит. Югра. - 1999. - 31 авг. 

190. Смышленая дочь ; Огница : сказки / В.А. Мазин // Местное 
время. - 1999.-28 авг. 

191. Смышленая дочь : сказка ваховских ханты 1 В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 1999. - 16 марта. 

192. Смышленая дочь : сказка ваховских ханты / В.А. Мазин // 
Варта. - 1999 . -6 апр. 

193. Ты просила признаний : лирика / В.А. Мазин // Местное 
время. - 1999. - 14 авг. - Из содерж.: Побалагурим ; 
«Уходит...» ; «Из прошлого зазывно свищет детство...» ; Вни-
мание ; В день рождения ; «Пенять на зеркало картавя...». 

194. Упоение гармонией : [А.С.Пушкин] / В.А. Мазин // Варта. -
1999. - 5 июня. 

34 



195. Хантыйская мелодия : [стихотворение] / В.А. Мазин И Мест-
ное время. - 1999. - 3 авг. - (Лит. страничка «Иван-чай»). 

196. «Я научился думать о тебе...» : [стихотворение] / В.А. Ма-
зин//Местное время. - 1999. - 19 июня. 

197. «Без отчаяния...» ; Ожившая древность ; «Торжище раски-
нуло рекламы...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // Слово 
народов Севера. - 2000. - дек. (№ 2). - С. 11. 

198. В родовом угодье ; Мыгыях : [стихотворения] / В.А. Ма-
зин // Местное время. - 2000. - 9 сент. 

199. «Вечерний ветер напрягает руки...» : [стихотворение] / В.А. 
Мазин // Возрождение. - 2000. - нояб. (№ 26). - С. 16. 

200. Даровано мне слово ; Уединение ; «Зари вечерней коромыс-
ло...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // Местное время. -
2000. - 9 авг. - С. 5. 

201. Имя любимой : [стихотворение] / В.А. Мазин // Панорама 
Нижневартовска. - 2000. - 26 мая. 

202. Маме : [стихотворение] / В.А. Мазин /У Варта. - 2000. - 7 мая. 

203. Надежда : [стихотворение] / В.А. Мазин // Панорама Нижне-
вартовска. - 2000. - 17 марта. 

204. «Не оборваться в боли наживной...» : [стихотворение] / В.А. 
Мазин // Варта. - 2000. - 26 авг. 

205. Ожившая древность : [стихотворение] / В.А. Мазин // Варта. 
- 2000. - 9 авг. 

35 



206. Остаться собою ; В новое тысячелетие : [стихотворения] / 
В.А. Мазин // Моя библиотека. - 2000. - № 2. - С. 25. 

207. «Полноводны весны вдохновенья...» : [стихотворение] / 
В.А. Мазин // Местное время. - 2000. - 15 апр. 

208. Последний вечер ; Любимой ; Главное свидание ; Надо толь-
ко запеть : [стихотворения] / В.А. Мазин // Панорама Нижне-
вартовска. - 2000. - 19 мая. 

209. Самотлорские ночи : [стихотворение] / В.А. Мазин // Мест-
ное время. - 2000. - 27 июня. - С. 2. 

210.Смышленая дочь : сказка ваховских ханты / В.А. Мазин // 
Тюмень лит. - 2000. - № 6. - С. 26. 

211.«Спит балалайка в старческих мозолях...» : [стихотворение] / 
В.А. Мазин // Варта. - 2000. - 26 сент. 

212.«Торжище раскинуло рекламы...» : [стихотворение] / В.А. 
Мазин // Лит. Югра. - 2000. - 6 дек. - С. 5. 

213. «Торопясь, не дослушали что-то мы...» : [стихотворение] / 
В.А. Мазин // Новости Приобья. - 2000. - 23 окт. 

214. Югорские этюды : стихи / В.А. Мазин // Нижневартовский 
район : спец. вып. газ. «Новости Приобья». - 2000. - С. 24. 

215.«Весны сумятица...» ; «Еще звезда не зажигалась...» : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Местное время. - 2001. - 1 
мая. - (Лит. страничка «Иван-чай»), 

36 



216. Ветви тянутся к звездам : [стихотворение] / В.А. Мазин // 
Местное время. - 2001. - 14 апр. 

217. Вопреки возрасту : [стихотворение] / В.А. Мазин // Местное 
время. - 2001. - 24 мая. 

218. На родине Ершова : [стихотворение] / В.А. Мазин // Инсти-
тут : газета Ишимского гос. пед. ин-та им. П.П. Ершова. -
2001. - апр. (№9). - С. 1. 

219. «На улице белым-бело...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // 
Варта. - 2001. - 5 янв. 

220. О Долгушине Е.И. : стихотворение /' В.А. Мазин // Местное 
время. - 2001. - 7 авг. 

221. Оставаться собою ; «Над озером большим к берестяным из-
бушкам...» ; Воспоминания : [стихотворения] / В.А. Мазин // 
Местное время. - 2001. - 9 янв. 

222. Стихотворения / В.А. Мазин // Варта. - 2001. - 28 июля. 

223. «Счастливые люди не пишут стихов...» ; Однажды и при-
сно : [стихотворения] / В.А. Мазин // Местное время. - 2001. 
- 2 июня. - (Лит. страничка «Иван-чай»). 

224. «Тови верат пела вантман...» : на хант. яз. 
[стихотворение] / В.А. Мазин ; пер. М. Вагатовой // Ханты 
ясанг. - 2001. - 23 июня. 

225. Тор-Най ; «Звонков и писем перекличка...» 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Местное время. - 2001. - 1 
дек. - (Лит. страничка «Иван-чай»). 

37 



226. «Я достигал свою мечту...» : [стихотворение] / В.А. Мазин // 
Местное время. - 2001. - 7 авг. 

227. В зрелости ; «Цветка весеннего моложе...» : [стихотворения] / 
В.А. Мазин // Местное время. - 2002. - 3 апр. 

228. В новом веке нам по пятьдесят : [стихотворения] / В.А. Ма-
зин // Местное время. - 2002. - 17 янв. - (Лит. страничка 
«Иван-чай»). 

229. Вне времени ; «Не слишком ясно мне...» ; «Города исчезают 
и страны...» ; «Мужали мы в послевоенном детстве...» : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Местное время. - 2002. - 21 
авг. - (Лит. страничка «Иван-чай»). 

230. Лицеист : [стихотворение] / В.А. Мазин // Местное время. -
2002. - 5 окт. 

231. «Надо жить...» : стихотворение / В.А. Мазин // Местное вре-
мя. - 2002. - 8 мая. 

232. Нельзя было ненавидеть ; Ссора ; Главное свидание ; Вдвоем : 
[стихотворения] / В.А. Мазин // Местное время. - 2002. - 7 авг. 

233. «Неразлучной, молоденькой птахой...» ; «Каждый раз с на-
ступлением ночи...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // Лит. 
Югра. - 2002. - № 3. - С. 7. 

234. Несладок час застолья : [стихотворение] / В.А. Мазин // Ме-
стное время. - 2002. - 5 янв. - (Лит. страничка «Иван-чай»). 

235. «Ничего, ничего для себя...» : [стихотворение] / В.А. Ма-
зин // Варта. - 2002. - 5 янв. 

38 



236. Одной из всех : [стихотворение] / В.А. Мазин // Варта. -
2002. - 25 окт. 

237. «От дороги до созвездий...» ; «Казалось, мир оглох..4:» : 
«Где играло половодье...» : стихи / В.А. Мазин // Новости 
Приобья. - 2002. - 30 нояб. 

238. Переходный возраст ; «Под седину твоей зимы...» ; «От доро-
ги до созвездий...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // Местное 
время. - 2002. - 19 нояб. - (Лит. страничка «Иван-чай»). 

239. «Под седину твоей зимы...» : [стихотворение] / В.А. Ма-
зин // Местное время. - 2002. - 26 нояб. 

240. Самотлорские ночи ; Мелодия ; На выставке ; «Из холодов 
живительною влагой...» ; «Теряюсь в глуши, не решаясь ос-
тавить...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // Тюмень лит. -
2002. - № 1. - С. 15. - (Городу Нижневартовску-30). 

241. «Слишком было хорошо...» : [стихотворение] / В.А. Ма-
зин // Местное время. - 2002. - 20 июля. 

242. Надежда : стихотворение / В.А. Мазин // Местное время. -
2003. - 8 марта. 

243. Почему утки крякают : хантыйская сказка / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 2003. - 16 авг. 

244. «Тихо дерево поет,..» / В.А. Мазин // Варта. ~ 2003. - 30 окт. 

245. «Душа моя извечно не спала...» : [стихотворения]/ В.А. Ма-
зин // Новости Приобья. - 2004. - 18 сент. - Из содерж.: 

39 



Главное свидание ; Посланник зимы ; Мирская благодать ; 
«Исправлен трудный черновик...» ; «Торжище раскинуло 
рекламы...» ; «Четверть века назад...» ; Нельзя былое нена-
видеть ; «Минорную мелодию метели...» ; С площади Сена-
та ; «Что мне малая капля земного...» ; В новое тысячелетие. 

246. Наследство: [стихотворение] / ВА. Мазин // Варта. - 2004. - 31 июля. 

247. Последняя любовь : стихотворение / В.А. Мазин // Местное 
время. - 2004. - 12 июня. 

248. Свет пушкинской речи : стихотворение / В.А. Мазин // Мест-
ное время. - 2004. - 5 июня. 

249. Вопреки возрасту : [стихотворение] / В.А. Мазин // Слово 
народов Севера. - 2005. - № 1. - С. 13. 

250. Посланник зимы : [стихотворения] / В.А. Мазин // Местное 
время. - 2005. - 8 окт. - (Лит. страничка «Иван - чай»), - Из 
содерж.: Первая упряжка ; Зовущий Амфибрахий ; Мирская 
благодать ; Читая летописи ; «Торжище раскинуло рекла-
мы...» ; Вдвоем ; «Города исчезают и страны...» ; 
«Возвышенностью слова...» ; «Четверть века назад...» ; 
«Цветка весеннего моложе...». 

251. Посланник зимы ; Первая упряжка ; Читая летописи : стихотворе-
ния / В.А. Мазин // Наш современник. - 2005. - № 6. - С. 127. 

252. Судьбою обещана ; Не пристало ошибаться ; Соавторы любви : 
[стихотворения] / В. А Мазин // Новости Приобья. - 2005. - 21 янв. 

253. Я рыбацкого племени сын : [стихотворение] / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 2005. - 26 февр. 

40 



254. Отчая тайга : стихи / В.А. Мазин // Российский писатель. -
2006. - 18 окт. - С. 7. . .. ; 

255.Отчая тайга ; «Ночь на лице небосвода...» : стихи / В.А. Ма-
зин ; пер. на карел, яз. В. Волкова // Ома муа (Родная земля). 
- 2006. - 2 февр. (№ 8). С. 4. 

256. Почему у глухаря красные глаза ; Соломинка и Ягодка : 
[хантыйские сказки] / В.А. Мазин // Новости Приобья. -
2006 . -24 окт. . 

257. «Черновики на столе...» : [стихотворение] / В.А. Мазин // 
Варта. - 2006. - 25 нояб. 

258. Шалость : стихотворения / В.А. Мазин // Новости Приобья. -
2006. - 24 окт. - Из содерж.: Первая упряжка ; Читая летопи-
си ; Я рыбацкого племени сын ; «Манит снова рыбака...» ; 
«Дом - уют колыбельный...» ; «Пора домой за песнями и 
хлебом...» ; «Зари вечерней коромысло...». 

259. «В дебрях памяти блуждая. . .» ; Мыгыях ; 
«Возвышенностью слова...» ; Вдвоем ; «Как растает пух ле-
бяжий...» : [стихотворения] /' В.А. Мазин // Новости Югры. -
2007.-15-22 нояб. - С. 25. 

260. Ларьякский сын : [стихотворение] / В.А. Мазин // Лит. Ниж-
невартовск. - 2007. - 1 мая. 

261.На теплоходе : [стихотворения] / В.А. Мазин // Новости При-
обья. - 2007. - 18 авг. - Из содерж.: Первая упряжка ; Читая 
летописи ; Рыбак ; Я рыбацкого племени сеч : «Ночь на лице 
небосвода...» ; «Хороши ларьякские дорожки...» ; «Душой 

41 



владела щедрой...» ; «Зари вечерней коромысло...» ; На 
празднике рыбаков. 

262.Три топора от Водяного ; Огница : семейные сказки / В.А. 
Мазин // Новости Приобья. - 2007. - 18 авг. 

263.Свет пушкинской речи : [стихотворения] /' В.А. Мазин // Вар-
та. - 2008. - 9 февр. 

264.Свет пушкинской речи ; «Казалось, мир оглох...» ; «Каждый 
раз с наступлением ночи...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 2009. - 27 июня. 

265.Военные ромашки ; Родные картины ; Маме ; «Тяжелым грузом 
лег на плечи...» ; «Дом - уют колыбельный...» : [стихотворения] / 
В.А. Мазин//Новости Приобья. - 2010. - 29 мая. 

266.«Жить по любви - единственный сюжет...» ; Стихотворство / 
В.А. Мазин // Новости Приобья. - 2 0 1 0 . - 2 6 авг. 

267.Ларьякское свидание ; На теплоходе : [стихотворения] / В.А. 
Мазин // Новости Приобья. - 2 0 1 0 . - 2 февр. 

268.«Мне в твоих глазах сегодня видится...» : [стихотворение] / 
В.А. Мазин // Новости Приобья. - 2 0 1 0 . - 6 марта. 

269.«Под седину твоей зимы...» ; «Простонала древняя разлу-
ка...» : [стихотворения ] / В.А. Мазин // Лит. Нижневартовск. 
- 2010. - (авг.) № 7. - С. 6. 

270.Судьба ; «От дороги одной...» : [стихотворения] / В.А. Ма-
зин // Новости Приобья. - 2010. - 17 апр. 

42 



271. «Четверть века назад...» : [стихотворения] / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 2010. - 5 окт. - Из содерж.: Старомод-
ные страдания ; «Возле кедра ни тени, ни ветра...» ; «У нас в 
деревне любят по старинке...» ; «Уходит. И никак не удер-
жать...» ; «Заря в обской воде устало брезжит...» ; Богоро-
дица ; «Сегодня пишется любовь...» ; «Ну что ж, пускай 
опять обманет...» ; «Весны сумятица...» ; «Плачут. Плачу г 
вечера...» ; «Во тьму нарочно спрятав седину...» ; «Для ме-
ня забота леса...» ; «Пишу о сломанной берёзе...» ; «Сбежав 
от суетного круга...» ; Ради счастья ; «Ни славы мне не надо, 
ни наград...». 

272. Собрались мы в канун новогодия... / В.А. Мазин // Новости 
Приобья. - 2010. - 30 дек. 

2. Научные и научно - методические работы 

273. Необыкновенный улов : [появление в Оби китов - касаток в 
результате весеннего наводнения 1856 года] /' В.А. Мазин И 
Ленин, знамя. - 1979. - 15 сент.; Югра. - 1996. 3. - С. 37. 

274. Испытание красотой : [эстетич. образование в шк.] / В.А. 
Мазин // Югра. - 1995. - № 12. - С. 16-17. 

275. Межэтническое добротолюбие начинается с познания куль-
туры: межнациональные отношения и национальные культу-
ры / В.А. Мазин // Югра. - 1996. - № 6,- С. 4-5. 

276. Из песни слово не выкинешь : (герои В.М. Шукшина) / В.А. 
Мазин // Югра. - 1997. - № 9. - С. 6. 

277. Лирическая память (из благодарных воспоминаний) : [ Р.Ф. 
Прасина] / В.А. Мазин // Новости Приобья. - 1997. - 22 нояб. 

43 



278. Хантыйская вотчина вахских просторов : [факты истории и 
нац. язык] / В.А. Мазин // Местное время. - 1997. - 21 нояб. 

279. Пушкинский урок: Рифма / В.А. Мазин // Здравствуй, Пуш-
кин!. - Нижневартовск, 1999. - С. 14-23. 

280. На родном ларьякском берегу : последняя встреча с В.Г. Ба-
туриной / В.А. Мазин // Западная Сибирь: история и совре-
менность : краеведч. записки. - Екатеринбург, 2000. - Вып. 
I I I . -С . 109-116. 

281. [Приветствие юным стихотворцам] / В.А. Мазин // Малень-
кая муза. - Нижневартовск, 2000. - С. 29. 

282. Индивидуальная работа с учащимися, привлекающими интерес 
к литературному творчеству / В.А. Мазин // Личностно - ориен-
тированное обучение. - Нижневартовск, 2001. - С. 107-113. 

283. Истоки толерантности в этнокультурном пространстве Юг-
ры : (к вопросу о тюркском компоненте) / В.А. Мазин // 
Тюркские народы. - Тобольск ; Омск, 2002. - С. 289-293. 

284. Мотив христианского благочестия на уроках мировой худо-
жественной культуры :(к вопросу о воспитании добродетели 
средствами дисциплин художественно - эстетического цик-
ла) / В.А. Мазин // Образование, культура, православие: пути 
их взаимодействия и миссия в XXI веке : материалы докл. и 
ст. окр. науч. - практ. конф., Ханты-Мансийск, 23 - 24 мая 
2001 г. - Ханты-Мансийск, 2002. - С. 72-83. 

285. Периодизация культуры обских угров как научная пробле-
ма // Региональный компонент и содержание высшего про-

44 



фессионального образования : проблемы и перспективы. -
СПб ; Нижневартовск, 2002. - С. 6-70. 

286. Региональный компонент в школьном курсе литературы (о 
выборе произведений для внеклассного чтения) / В.А. Ма-
зин // Современный урок : содержание, программы, методи-
ка. - Нижневартовск, 2002. - С. 53-59. 

287. Стихотворный.ритм (размер) : [пушкинский урок] / В.А. Ма-
зин // Здравствуй, Пушкин! - Нижневартовск, 2002. - С. 26-33. 

288. Традиционная культура аборигенов Ханты-Мансийского ок-
руга как ценность природосообразной ментальное™ / В.А. 
Мазин // Культура. Социум. Творчество. - 2002. С. 13-141. 

289. Художественная литература Ханты-Мансийского округа в 
школьном изучении / В.А. Мазин // Мира не узнаешь, не 
зная края своего : материалы 6-х краеведч. чтений. - Нижне-
вартовск, 2002. - С. 73-83. 

290. Воспитание юных литераторов в Ханты-Мансийском авто-
номном округе : (из опыта работы руководителя поэтиче-
ской студии) / В.А. Мазин // Западная Сибирь: история и со-
временность : краеведч. записки.- Тюмень, 2003. - Вып. V. -
С. 382-386. 

291. Осмысление стереотипов культуры обских угров через ми-
фологему природосообразности / В.А. Мазин // Мира не уз-
наешь, не зная края своего : материалы 7-х краеведч. чтений. 
- Нижневартовск, 2003. - С. 89-94. 

292. Преодоление исторического неравенства этносов 
(Нереализованные идеи Сперанского) /' В.А. Мазин // Регио-

45 



нальный компонент в системе общего и профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного округа : ма-
териалы окр. науч.-практ. конф., 28 - 29 марта 2003 г. -
Нижневартовск, 2003. - С. 40-41. 

293. Природосообразная архаика культуры обских угров в кон-
тексте духовных ценностей литературы : (обоснование 
школьного и вузовского изучения) / В.А. Мазин // От текста 
к контексту. - Ишим, 2002. - С. 163-170 ; Эринтур (Поющее 
озеро) : альм, писателей Югры. - Екатеринбург, 2003. - Вып. 
8. - С. 357-362 ; Югра лит. - 2002. - окт. (№ 5). - С. 1-2. 

294. Природосообразные характеры ханты и манси в литературе : 
(обоснование школьного и вузовского изучения) / В.А. Ма-
зин // Западная Сибирь: история и современность : краеведч. 
записки. - Тюмень, 2003.-Вып. V. - С. 206-211. 

295. Проблемы идентификации малочисленных этносов - носи-
телей природосообразных традиций в условиях трансформа-
ции российского общества / В.А. Мазин // Наука и образова-
ние: проблемы и перспективы : тез. шк. - семинара аспиран-
тов и соиск. Нижневарт. гос. пед. ин-та, 21-23 окт. 2002 г. -
Нижневартовск, 2003. - С. 91-93. 

296. Страдающий народ и сущий в нем язык : (к вопросу о со-
хранении культуры автохтонов Югры) / В.А. Мазин // Дея-
тельное понимание культуры как вида человеческого бы-
тия : материалы I междунар. науч. конф., Нижневартовск, 17 
-18 дек. 2003 г. - Нижневартовск, 2003. - С. 267-270. 

297. Эволюция природосообразных традиций обских угров в кон-
такте с цивилизацией : на правах рукоп. : автореф. дис. ... 

46 



канд. культурологии / В.А. Мазин ; науч. ред. В.И. Полищук. 
- Нижневартовск : Приобье, 2003. - 26 с. 

298. Эволюция природосообразных традиций обских угров в кон-
такте с цивилизацией : на правах рукоп. : дис. ... канд. куль-
турологии / В.А. Мазин ; науч. ред. В.И. Полищук. - Нижне-
вартовск : [б.и.], 2003. - 182 с. : ил. 

299. Этническое самосознание в жанрах фольклора обских уг-
ров / В.А. Мазин // Деятельное понимание культуры как ви-
да человеческого бытия : материалы I междунар. науч. 
конф., Нижневартовск, 17-18 дек. 2003 г. - Нижневартовск, 
2003. - С. 232-241. 

300. Архаика художественного творчества обских угров : (О са-
модостаточной символике предыскусства) / В.А. Мазин // 
Искусство в современном мире : материалы межвузовской 
очно-заочной науч.-практ. конф., Нижневартовск, 26 марта 
2004 г. - Нижневартовск, 2004. - С. 19-28. 

301. Информационная ценность литературного образа родного го-
рода / В.А. Мазин // Нижневартовск в художественной литера-
туре : рек. библиогр. указ. - Нижневартовск, 2004. - С. 5-6. 

302. Культура коренных народов Севера : метод, пособие для 
обучения в вузах Ханты-Манс. авт. округа-Югры / В.А. Ма-
зин. - Нижневартовск : Приобье, 2004. - 32 с. 

303. Культура обских угров. Природосообразный характер и эта-
пы развития / В.А. Мазин // Проблемы отечественной и зару-
бежной культурологии XIX - XX веков : учеб. пособие. -
Нижневартовск, 2004. - Вып. 6. - С. 282-315. 

47 



304. Мифология природосообразности культуры обских угров. 
Постижение природы звучностью красок и речи : (к про-
блеме интерпретации творчества хантыйского художника 
Геннадия Райшева) / В.А. Мазин // Западная Сибирь : ис-
тория и современность : краеведч. записки. - Тюмень, 
2004. - Вып. 6. - С. 269-288, 364-368. 

305. Многомерность и динамизм культурного пространства / 
В.А. Мазин // Деятельное понимание культуры как вида 
человеческого бытия : материалы II Междунар. науч. 
конф., Нижневартовск, 23 -24 дек. 2004 г. - Нижневар-
товск, 2004. - С. 98-101. 

306. Осмысление художественного стиля Геннадия Райшева (к 
проблеме реализации природосообразной ментальности в 
трансавангарде) / В.А. Мазин // Культура постсовремен-
ного общества : философия, политика, искусство, мораль : 
материалы межвузовской науч.-теоретической конф. -
Нижневартовск, 2004. - С. 50-54. 

307. Постижение природы звучностью красок и речи / В.А. Ма-
зин // Западная Сибирь: история и современность : краеведч. 
записки. - Тюмень, 2004. - Вып. VI. - С. 364-368. 

308. Природосообразные мифологены первобытия : (к вопросу 
о характерной самобытности культуры обских угров) / 
B.А. Мазин // Мира не узнаешь, не зная края своего : ма-
териалы 8-х краеведч. чтений. - Нижневартовск, 2004. -
C. 91-99. 

309. Родной язык - хранитель отеческих традиций / В.А. Ма-
зин // Новости Приобья. - 2004. - 26 февр. 

48 



310. Русские в диалоге субъектов этнокультурной истории Юг-
ры : (методология аналитического исслед.) / В.А. Мазин, 
В.И. Полищук // Русские : материалы VII Сибирского сим-
позиума «Культурное наследие народов Западной Сибири». 
- Тобольск, 2004. - С. 281-293. 

311. Самоценность природы в культуре обских угров : моногр. / 
В.А. Мазин. - Нижневартовск : Изд-во Нижневарт. пед. ин-
та, 2004. - 127 с. 

312. Сто сорок лет тому назад, (о просвещенческих мероприяти-
ях в Тобольской губернии 1863 год) // Ершовский сборник. 
- Ишим, 2004. - Вып. 1. - С. 29-34. 

313. Гармония миропорядка в мифологии обских угров / В.А. 
Мазин // Проблемы истории культуры : сб. науч. работ. -
Нижневартовск, 2005. - Вып. 2. - С. 126-137. 

314. Культурный герой в эпосе обских угров: к вопросу о генези-
се образа / В.А. Мазин Н Вопросы культурологи : сб. научн. 
тр., посвящ. 60-летнему юбилею проф. В.И. Полищука. -
Нижневартовск, 2005. - С. 34-44. 

315. Память Победы на страницах-региональных изданий / 
В.А. Мазин // Нижневартовцы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг. : рек. библиогр. указ. - Нижневартовск, 
2005. - С. 5. 

316. Социальная неоднородность и модели развития титульных 
народов Ханты-Мансийского автономного округа / В.А. 
Мазин // Мира не узнаешь, не зная края своего : материалы 
9-х краеведч. чтений. - Нижневартовск, 2005. - С. 100-106. 

49 



317. Феномен «Самотлорских ночей»: от декады искусства к 
универсальной модели фестиваля / В.А. Мазин // Западная 
Сибирь: история и современность : краеведч. записки. -
Тюмень, 2005. - Вып. VII. - С. 223-234. 

318. Экологическая парадигма этносознания / В.А. Мазин // Те-
зисы докладов и сообщений VI региональной научной-
п р а к т и ч е с к о й к р а е в е д ч е с к о й к о н ф е р е н ц и и 
«Взаимодействие культур» : посвящ. 75-летию Ханты-
Ман. авт. округа-Югры / редкол. : Н.А. Гасникова, А.В. 
Мазин. - Нижневартовск, 2005. - С. 84-87. 

319. Маргинальность - конфликтная периферия культурного 
пространства / В.А. Мазин // Деятельное понимание куль-
туры как вида человеческого бытия : материалы IV Меж-
дунар. науч. конф. - Нижневартовск, 2006. - С. 112-114. 

320. Народ и сущий в нём язык / В.А. Мазин // Московский Пар-
нас : независимый альм. - М., 2006. - № 7(23). - С. 77-83. 

321. Обряд как особая действенная форма сохранения традици-
онной культуры / В.А. Мазин, Г.Ф. Сафиуллина // Мира не 
узнаешь, не зная края своего : материалы 10-х краеведч. 
чтений. - Нижневартовск, 2006. - С. 122-126. 

322. Тотемизм как этнический индикатор родства : (к вопросу 
комплексного изучения экзогамных фратрий обских уг-
ров) / В.А. Мазин // Мира не узнаешь, не зная края своего : 
материалы 10-х краеведч. чтений. - Нижневартовск, 2006. 
- С . 109-114. 

323. Фольклорно - этнографическая практика как форма ин-
культурации : (программные требования) / В.А. Мазин // 

50 



Западная Сибирь: история и современность : краеведч. за-
писки. - Тюмень, 2006. - Вып. VIII. - С. 242-254. 

324. Доминантная роль Собора Парижской Богоматери в роман-
тическом повествовании Виктора Гюго / В.А. Мазин /У Про-
блемы истории культуры : сб. науч. тр. - Нижневартовск, 
2007. - Вып. 4. - С. 185-194. 

325. Инклюзивность музейных ценностей в контексте воспроиз-
водства гуманитарных отношений / В.А. Мазин, Ю.В. Брус-
ницин // Западная Сибирь : история и современность : крае-
ведч. записки. - Тюмень, 2007. - Вып. IV. - С. 232-237. 

326. Константы традиций обских угров в полиэтническом контек-
сте / В.А. Мазин // Культурное наследие Тюменской области : 
материалы науч.-пракг. конф. «Культурогенез и проблемы 
актуализации культурного наследия народов Тюменской об-
ласти», 20 апр. - Тюмень, 2007.-Ч. 1 . -С . 101-104. 

327. Лебедушка русской литературы (о поэтическом мировиде-
нии О.А.Фокиной) / В.А. Мазин // Деятельное понимание 
культуры как вида человеческого бытия: материалы V Ме-
ждунар. науч. конф., Нижневартовск, 2 - 3 нояб. 2007 г. -
Нижневартовск, 2007. - С. 140-143. 

328. Природосообразная традиционная культура обских угров / 
B.А. Мазин // Вопросы гуманитарных наук. - 2007. - № 1. -
C. 448-452. 

329. Самоутверждение хантов и манси в диалоге литератур (о 
становлении субъекта межкультурной коммуникации) / 
В.А. Мазин // Взаимодействие национальных художествен-
ных культур: проблемы изучения и обучения : пленарные 

51 



докл. 13-й Всероссийской науч.-практ. конф. словесников. 
- Екатеринбург, 2007. - С. 62-72. 

330. Сохранение традиций автохтонов Югры и экологическая 
парадигма устойчивого развития / В.А. Мазин // Мира не 
узнаешь, не зная края своего: материалы 11-х краеведче-
ских чтений. - Нижневартовск, 2007. - С. 132-35. 

331. Специфика восточнохантыйского шаманизма / В.А. Мазин, 
Г.Ф. Сафиуллина // Мира не узнаешь, не зная края своего: 
материалы 11-х краеведч. чтений. - Нижневартовск, 2007. -
С. 135-37. 

332. Культурологическая биографика Г.Ф. Миллера - сибирского 
историографа 18 века / В.А. Мазин // Проблемы зарубежной и 
отечественной культурологии 18 - первой половины 19 века : 
учеб. пособие. - Нижневартовск, 2008. - С. 261-281. 

333. Создание отечественной академической школы в контексте 
европеизации России / В.А. Мазин // Проблемы истории 
культуры : сб. науч. тр. - Нижневартовск, 2008. - Вып. 5. -
С. 175-182. 

334. Становление литературы обско - угорских народов / В.А. 
Мазин // Шатиловские чтения : материалы XII краеведч. 
конф. - Нижневартовск, 2008. - С. 106-112. 

335. Уникальный синтез живописи и словесности в творчестве 
Геннадия Райшева / В.А. Мазин // Синтез искусств и худо-
жественное творчество : материалы Всероссийской науч.-
практ. конф., посвящ. 35-летию Нижневартовска и 15-
летию НГГУ. - Нижневартовск, 2008. - С. 49-53. 

52 



336. Художественная антропология Ювана Шесталова / В.А. Ма-
зин // Деятельное понимание культуры как вида человеческого 
бытия : материалы VI Междунар. науч. конф., Нижневартовск, 
7 нояб. 2008 г. - Нижневартовск, 2008. - С. 249-251. 

337. Анимация как содержательная основа рекреационного по-
тенциала туризма / В.А. Мазин, О. Козлов // Туризм как фак-
тор регионального развития : материалы II Междунар. науч,-
практ. конф. : сб. - Нижневартовск, 2009. - С. 50-53. 

338. Достопримечательности региона как объекты туристическо-
го внимания / В.А. Мазин // Туризм как фактор регионально-
го развития : материалы I Междунар. науч.-практ. конф., 
Нижневартовск, 19 дек. 2008 г. - Шадринск; Нижневартовск, 
2009. - С. 87-92. 

339. Летние праздники коренных жителей Югры (к вопросу о со-
хранении этнических традиций) / В.А. Мазин // Деятельное 
понимание культуры как вида человеческого бытия : мате-
риалы VII Междунар. науч. конф., Нижневартовск, 3 дек. 
2009 г. - Нижневартовск, 2009. - С. 218. 

340. Праздник в арсенале сервисных услуг: типологическая клас-
сификация досуговых мероприятий / В.А. Мазин, Т.Г. Бае-
ва // Туризм как фактор регионального развития : материалы 
I Междунар. науч.-практ. конф., Нижневартовск, 19 дек. 
2008 г. - Шадринск; Нижневартовск, 2009. - С. 143-146. 

341. Проблема самоутверждения титульных народов Ханты-
Мансийского автономного округа в современном полиэтни-
ческом пространстве: культурологический аспект / В.А. Ма-
зин // Языки и культура финно-угорских народов в условиях 
глобализации : материалы IV Всероссийской конф. финно-

53 



угроведов, Ханты-Мансийск, 17-20 нояб. 2009 г. - Ханты-
Мансийск : РИЦ ЮГУ, 2009. - С. 400-402. 

342. В детском творчестве отражается реальность и будущее 
(вступ. статья) / В.А. Мазин // Маленькая муза - 2010. -
Нижневартовск, 2010. - С. 3-5. 

343. Природосообразный миропорядок в архаическом сознании об-
ских угров / В.А. Мазин // Шатиловские чтения : материалы 
XIII краеведч. конф. - Нижневартовск, 2010. - С. 116-123. 

344. Родной язык и этническая культура: проблема сохранения 
самобытности хантов / В.А. Мазин // Вторые Кодуховские 
чтения : межвузовский сб. науч. и науч.-метод, статей. -
Ишим, 2010. - С. 48-50. 

3. Публицистика 

345. А читать-то нечего... : [нужды сельской б-ки] / В.А. Мазин // 
Ленин, знамя. - 1979. - 9 окт. 

346. Клуб поэзии : [поэт, клуб «Зеленая лампа» в Ларьякском 
сельском клубе] / В.А. Мазин // Ленин, знамя. - 1979. - 27 
сент. 

347. Стихия танцплощадки / В.А. Мазин // Ленин, знамя. - 1979. 
- 27 дек. 

348. О времени и о себе / В. Кунин // Ленин, знамя. - 1982. - 29 
окт. - Рец. на кн. : Волковец В. Сосновый дом. 

349. Как поется на Оби / В.А. Мазин // Тюм. комсомолец. - 1983. -
1 мая. - Рец. на кн.: Шамсугдинов Н. Прощание с юностью. 

350. Затейник? Лектор? Или дискжокей: рассуждения клубного 
работника о том, что такое рынок для культуры / В.А. Ма-

54 



зин // Местное время. - 1991.-20 марта. 

351. Преодолевая вчерашнюю уверенность: культура / В.А. Ма-
зин II Новости Приобья. - 1992. - 1 авг. 

352. Здесь талант с талантом говорит: Школьные новости / В.А. 
Мазин // Новости Приобья. - 1993. - 10 февр. 

353. На школьном корабле под парусом искусства : [СШ №31] / 
В.А. Мазин // Местное время. - 1993. - 13 февр. 

354. «Тусовка» или «Дискотека» XIX века: история культуры / 
В.А. Мазин // Новости Приобья. - 1993. - 19 июня. 

355. Югорская вотчина ; Мое вчера : [о земле Югорской] / В.А. 
Мазин // Новости Приобья. - 1994. - 15 дек. 

356. Испытание красотой: культура и искусство / В.А. Мазин // 
Югра. - 1995. - № 12. - С. 16-17. 

357. Отдавали молоду на чужую сторону : [сватовство и свадьба 
на Руси] / В.А. Мазин И Варта. - 1995. - 6 сент. 

358. Под звуки наркос-юха: истоки / В.А. Мазин // Новости При-
обья. - 1995. - 9 февр. 

359. Услышать музыку души города: культура / В.А. Мазин // Но-
вости Приобья. - 1995. - 28 сент. 

360. Цивилизация как высшая стадия развития культуры / В.А. 
Мазин // Местное время. - 1995. - 3 окт. 

361. «Югра» - краеведческий журнал / В.А. Мазин // Варта. -
1995. - 23 дек. 

362. «Воспой, матушка, колыбельную» : [народное поэтическое 
творчество] / В.А. Мазин // Варта. - 1996. - 10 янв. - С. 4. 

363. «Дискотека» XIX века : [танцевальные вечера в XIX веке] / 

55 



В.А. Мазин // Югра. - 1996. - № 2. - С. 5. 

364. Любовь к родному пепелищу : [детство в Ларьяке] / В.А. 
Мазин // Югра. - 1996. - № 12. - С. 8-9. 

365. Пусть пишется, как дышится : [самодеятельное стихотворст-
во] / В.А. Мазин // Новости Приобья. - 1996. - 26 марта. 

366. Сказки Сибири - на английском : [об изд. кн. «Сказки наро-
дов Сибири»] / В.А. Мазин // Югра. - 1996. - № 4. - С. 13. 

367. Возвращение к очагу: культура / В.А. Мазин // Новости При-
обья. - 1997. - 8 авг. 

368. Инициатива «Литературной России» : [журн. «Мир Севе-
ра»] / В.А. Мазин // Новости Приобья. - 1997. - 13 авг. 

369.Калина красная, или из песни слово не выкинешь : [о В.М. 
Шукшине] / В.А. Мазин // Варта. - 1997. - 19 июля. 

370.0 Севере с интересом и любовью : [журн. «Югра»] / В.А. Ма-
зин /У Варта. - 1997. - 29 окт. 

371. Поющее озеро наших сердец : [к выходу альм, писателей 
Югры «Эринтур»] / В.А. Мазин // Варта. - 1997. - 25 марта. 
- (Книжная полка). 

372. Югорская лира : [нац. литература] / В.А. Мазин // Новости 
Приобья. -1997. - 5 февр. 

373. И национальный язык : [к выходу «Хантыйско-русского и 
русско-хантыйского словаря»] / В.А. Мазин // Югра. - 1998. 
- № 2 . - С . 16-17. 

374.Мы вас помним, Ме-ни-ка : [учитель Н.К. Метелева ] / В.А. 
Мазин // Новости Приобья. - 1998. - 6 авг. 

375. На старой фотографии : [школьное детство в Ларьяке] / В.А. 

56 



Мазин // Новости Приобья. - 1998. - 30 июля. 

376. Незабытая молодость Пятэр-ики : [П. Тырин] / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 1998. - 18 авг. 

377. Ностальгия и тетушка : [ Н.Г. Казанина из Ларьяка] / В.А. 
Мазин // Югра. - 1998. - № 12. - С. 34-35. 

378. Осмелимся быть стихотворцами : [Пушкинский урок] / В.А. 
Мазин // Здравствуй, Пушкин!. - Нижневартовск, 1998. - С. 
25-31. 

379. Очертания основ : [к выходу новой книги стихов тюм. по-
этов] / В.А. Мазин // Варта. - 1998. - 19 дек. 

380. Перелистывая краеведческий календарь : [новый вып. кален-
даря окр. б-ки] / В.А. Мазин // Варта. - 1998. - 21 марта. 

381. Почему я читаю «Литературную Россию»? / В.А. Мазин // 
Лит. Россия. - 1998. - 20 нояб. - С. 16. 

382. Просторное сердце «Ханты ясанг» / В.А. Мазин // Новости 
Приобья. - 1998. - 26 февр. 

383. Пятэр - ики : на хант. яз. : [П. Тырин] / В.А. Мазин // Ханты 
ясанг. - 1998. - 6 нояб. 

384. Украшение для счастья : [ларьякский баянист А.П. Бурмин] / 
В.А. Мазин //' Новости Приобья. - 1998. - 28 авг. 

385. Умение рифмовать : [развитие литературных способностей у 
детей] / В.А. Мазин // Варта. - 1998. - 18 июня. 

386. Хозяйка очага культуры : [ В.Г. Батурина, зав. Ларьякским 
Домом культуры в 60-е годы] / В.А. Мазин // Новости При-
обья. - 1998. - Юсент. 

387. Животворящая святыня: Пушкинские чтения / В.А. Мазин // 

57 



Варта. - 1999. - 11 марта. 

388. Незабытая молодость Пятэр-ики : [П.Ф. Тырин из Ларьяка] / 
В.А. Мазин // Югра. - 1999. - № 2. - С. 44-45. 

389. «От рассудка слово всякое пускайте» : [на критическую ст. В. 
Огрызко] / В.А. Мазин // Лит. Югра. - 1999. - 27 мая. - С. 7. 

390. Свой мужик в искусстве и политике : [В. Шукшин] / В.А. 
Мазин // Варта. - 1999. - 24 июля. 

391. Совестливое восхищение красотой Приобья : [кн. Н. Зинчен-
ко] / В.А. Мазин // Варта. - 1999. - 31 июля. 

392. Поэтика творческих отношений : [творчество Л. Кошиль, Г. 
Бойко] / В.А. Мазин // Югра. - 1999. - № 8. - С. 47. 

393. Незабытая молодость Пятэр-ики: малая Родина / В.А. Ма-
зин // Югра. - 1999. - № 2. - С. 4 4 ^ 5 . 

394. Наша анкета : [ответы на вопросы анкеты, посвящен, изд. 
окр. писательской орг.] / В.А. Мазин // Лит. Югра. - 1999. -
28 дек. - С.4. 

395. Поэтика творческих отношений : [творчество Л. Кошиль и Г. 
Бойко] / В.А. Мазин // Югра. - 1999. - № 8. - С. 47. 

396.Свой мужик в искусстве и политике : [ В.Шукшин] / В.А. 
Мазин // Варта. - 1999. - 24 июля. 

397. Совестливое восхищение красотой Приобья / В.А. Мазин // 
Варта. - 1999. - 31 июля. 

398.Упоение гармонией : [поэзия А.С. Пушкина] / В.А. Мазин // 
Варта. - 1999. - 5 июня. 

399. Хозяйка очага культуры : [В.Г. Батурина] / В.А. Мазин // Югра. 
- 1999. - № 1. - С. 10; // Новости Приобья. - 1998. - 10 сент. 

58 



400. Ям ими В&тупсы : на хант. яз.: [Р.Ф. Прасина - Меркулова] / 
В.А. Мазин // Ханты ясанг. - 1999. - 23 янв. 

401. В поисках гармонии : [Нижневарт. район, отд-ние ассоц. 
«Спасение Югры»] / В.Кунин // Слово народов Севера. -
2000. - № 1. - С. 6. 

402. Вдохновленные словом писателя : [встреча школьников с 
Е.Д. Айпиным] / В.А. Мазин // Варта. - 2000. - 9 дек. - С. 11. 

403. Все дети талантливы : [лит. опыты школьников] / В.А. Ма-
зин // Варта. - 2000. - 20 мая. - С. 4. 

404. Землячка : [М. Ахминеева, лидер Нижневарт. гор. отд-ния 
ассоц. «Спасение Югры»] / В.А. Мазин // Слово народов Се-
вера. - 2000. - № 1. - С. 12. 

405. На родном ларьякском берегу: последняя встреча с В.Г. Ба-
туриной / В.А. Мазин /7 Западная Сибирь: история и совре-
менность : краеведч. записки. - Екатеринбург, 2000. - Вып. 
I I I . -С . 109-116. 

406. Неслучайная встреча : [худож. М.А. Тебетев] / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 2000. 16 дек. 

407. [Приветствие юным стихотворцам] / В.А. Мазин // Малень-
кая муза. - Нижневартовск, 2000. - С. 29. 

408. [Вступительная статья] / В.А. Мазин // Маленькая муза 
2001. - Нижневартовск, 2001. - С. 3. 

409. Первые книги с автографом : [о поэте М. Шульгине] / В.А. 
Мазин // Моя библиотека. - 2001. - № 2. - С. 10. 

410. Переплетения событий ради одухотворенности будней: за-
метки бывшего художественного руководителя Ларьякского 
сельского Дома культуры на основе материалов 
«Тобольских губернских ведомостей») / В.А.Мазин // Запад-

59 



ная Сибирь: история и современность : краеведч. записки. -
Тюмень, 2001. - Вып. IV. - С. 146-148. 

411. «По графике всевышнего блаженства мы слово «свет» напи-
шем через ять» : [размышления о гуманизации среднего об-
разования] / В.А. Мазин // Местное время. - 2001. - 9 июня. 

412. В театре все чары изящных искусств / В.А. Мазин // Варта. -
2002 . -23 янв. -

413. Достойный уважения образ народа : [о спектакле «Югорские 
сновидения» театра «Барабашка»] / В.А. Мазин // Варта. -
2002. - 16 окт. 

414. Лебедушка русской литературы : [к 65-летию поэтессы О. 
Фокиной] / В.А. Мазин // Местное время. - 2002. - 5 сент. -
(Поэзия). 

415. Найди в себе божественное слово!.. : [размышления о ве-
ре] / В.А. Мазин // Новости Приобья. - 2002. - 16 окт. 

416. Перечитаем, чтобы понять, осмыслить и полюбить прошлое / 
В.А. Мазин // От Ваха до Агана. - Тюмень, 2002. - С. 190-193. 

417. Стихолюбы спешат в поэты : (мастер-класс) / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 2002. - 19 июля. - (Лит. страница). 

418. Судьба и Родина едины : [Ларьякская средняя школа] / В.А. 
Мазин // Новости Приобья. - 2002. - 29 окт. 

419. 1260 лет «Источнику знания» Иоанна Дамаскина 7 В.А. Ма-
зин // Новости Приобья. - 2002. - 13 нояб. 

420. Живопись и словотворчество в гармонии миропорядка : (к 
70-летию худож., заслуженного деят. культуры, Геннадия 
Райшева) / В.А. Мазин // Новости Приобья. - 2004. - 1 дек. 

60 



421. Новый раритет краеведов : [о сб. «Западная Сибирь: история 
и современность»] / В.А. Мазин // Новости Приобья. - 2004. 
- 16 дек. 

422. Практическое народоведение / В.А. Мазин // Новости При-
обья. - 2004. - 23 сент. - (Край родной). 

423. Родной язык - хранитель отеческих традиций / В.А. Мазин // 
Новости Приобья. - 2004. - 26 февр. 

424. О российском патриотизме / В.А. Мазин // Новости Приобья. 
- 2 0 0 5 . - 10 нояб. 

425. Рождение фестиваля «Самотлорские ночи» / В.А. Мазин // 
Самотлор-Пресс. - 2005. -10 июня. 

426. Поэт имеет право ошибаться / В. Мазин; беседу ведет Н. 
Степанова // Местное время. - 2006. - № 1. - С. 7. 

427. Отвечать за тех, кто рядом. Конкурс «Мужской поступок»: к 35-
летию города .. ./В.А. Мазин // Варта. -2007. - 27 февр. - С. 5. 

428. Гордясь хантыйским языком, услышу голоса детей / В.А. 
Мазин // Варта. - 2008. - 14 авг. 

429. Хусаин Хасанович Курмае - один из известных и самобыт-
ных художников Югры : (вступ. ст.) / В.А. Мазин // Хусаин 
Курмаев : кат. выст. - Нижневартовск, 2008. - С. 1. 

430. Ориентироваться в книжном мире : [библ. уроки для студен-
тов НГГУ в отделе краеведения ЦГБ при участии В.А. Ма-
зина] / беседу ведет Е. Юрьева / В.А. Мазин // Нефтяник. -
2 0 0 9 . - № 47(5 дек.). - С. 26. 

61 



4. Редакторская деятельность 

431. Здравствуй, Пушкин!: первый сб. наших стихотворений / 
Творческий центр сред. шк. № 3 ; ред. В.А. Мазин. - Нижне-
вартовск, 1998. - 3 2 с. 

432. Здравствуй, Пушкин!: второй сб. наших стихотворений / 
Творческий центр сред. шк. № 3 ; ред.-сост. В.А. Мазин. -
Нижневартовск, 1999. - 44 с. 

433. Общественная организация Ханты-Мансийского автономного 
округа «Спасение Югры». Нижневартовское районное отделе-
ние : буклет / сост. и ред. В. Мазин. - [Б.м.: б.и.] - [1999]. 

434. Здравствуй, Пушкин!: третий сб. наших стихотворений / 
Творческий центр сред. шк. № 3 ; ред.-сост. В.А. Мазин. -
Нижневартовск, 2000. - 22 с. 

435. Здравствуй, Пушкин!: четвертый сб. наших стихотворений / 
Творческий центр сред. шк. № 3 ; ред.-сост. В.А. Мазин. -
Нижневартовск, 2001. - 30 с. 

436. Здравствуй, Пушкин!: пятый сб. наших стихотворений / 
Творческий центр сред. шк. № 3 ; ред.-сост. В.А. Мазин. -
Нижневартовск, 2002. - 35 с. 

437. Я природой живу и дышу, вдохновенно и просто пишу... : 
лит.-худ. альм. / МИКУ «БС» Нижневартовского р-на ; ред. 
В.А. Мазин ; отв. за вып. Т.П. Ярушина. - Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2007. - 186 с. : ил. 

438. АКАНЬ и другие куклы коренных жителей Среднего Приобья / 
В. А Мазин, И.С. Антонова, Е. А Николаева; ред В. Мазин ; дизай-
нер А. Вахигов ; Муниципальное учреждение «Цегар националь-
ных культур» г. Нижневартовск ; Этнографический каб. Нижневар-
товского гос. гуманитар, ун-та; Фольклорный ансамбль «Тор-Най». 
- Нижневартовск: АВ-дизайн, 2008. - 18с. : фот. 

62 



5. Литературные переводы 

439. Вагатова, М. Доченька, доченька! ; Сердце матери ; Свекро-
ви ; Мужчина проехал / М. Вагатова ; пер. с хант. В. Мази-
на // Эринтур : альм, писателей Югры. - М., 1998. - Вып. 3. -
С. 74-78. 

440. Вагатова, М. Свекрови ; Мужчина проехал : стихотворения / М. 
Вагатова; пер. с хант. В. Мазина // Югра. - 1999. - № 3. - С. 37. 

441. Вагатова, М. Сердце матери / М. Вагатова ; пер. с хант. В. 
Мазина // Местное время. - 2002. - 21 авг. - (Лит. страничка 
«Иван-чай»), 

442. Вагатова, М. Сердце матери ; Доченька, доченька! ; Свекро-
ви ; Моя песня, моя песня ; Мужчина приехал : стихотворе-
ния / М. Вагатова ; пер. с хант. В. Мазин // Вагатова М. Моя 
песня, моя песня. - Екатеринбург, 2002. - С. 12, 23, 31, 95. 

6. Публикации о жизни и творчестве 

443. Знакомьтесь: Владимир Мазин : [худож. рук. ДК с. Ларь-
як] // Ленин.правда. - 1971. - 12 марта. 

444. Пятырова, В. Салют, Володя! / В. Пятырова // Ленин, знамя. 
- 1974. - 14 сент. 

445. Чижов, А. Дорожить словом / А. Чижов // Ленин, знамя. -
1979. -4 авг. 

446. Зверева, Л.Н. Перенимая опыт лучших : [из докл. на IV пле-
нуме дорпрофсожа Зап.-Сиб. строителей о В. Мазине, дирек-
торе ДК «Радуга»] / Л.Н. Зверева // Строитель. Тюмень. -
1987. -Юокт. 

63 



447. Маслова, С. «Одна, но пламенная страсть...» / С. Маслова // 
Ленин, правда. - 1989. - 11 мая. 

448. Анисимкова, М.К. Где родился - там и пригодился / М.К. 
Анисимкова // Мазин, В. Судьба, надежда и любовь. - Ниж-
невартовск, 1996. - С. 3-5. 

449. Заторов, Б. Владимиру Мазину: посвящение в стихах / Б. За-
торов // Тюмень лит. - 1996. - № 3. - С. 7. 

450. Анисимкова, М.К. Где родился - там и пригодился : презен-
тация сб. «Судьба, надежда и любовь» / М.К. Анисимкова // 
Местное время. - 1997. - 23 янв. 

451. Аргази, Н. Где родился - там и пригодился : презентация сб. 
«Судьба, надежда и любовь» / Н. Аргази // Варга. - 1997. - 22 янв. 

452. Владимир Мазин - поэт своей земли // Сев. дом. - 1997. - 21 
-28 нояб. (№ 28). 

453. Восторженное слово для жены и приятеля : [презентация 
сб.] / пресс-центр гор. администрации // Новости Приобья. -
1997.-23 янв. 

454. Где родился - там и пригодился // Местное время. - 1997. -
23 янв. - (Презентация сб. «Судьба, надежда и любовь»). 

455. Год счастливых совпадений : [участие в работе учредитель-
ной конф. писателей ХМАО] // Варта. - 1997. - 27 дек. 

456. Дерябина, А. Пристань радостей и печалей : [к выходу сб. 
«Пристань радостей и печалей»] / А. Дерябина // Местное 
время. - 1997. - 4 июля. 

64 



457. Коронец, В. Творческий вечер в Вате : [встреча М. Анисим-
ковой, В. Мазина с читателями] /»В. Коронец // Новости 
Приобья. - 1997. - 24 дек. 

458. Косарева, О. Лирические страницы районного стихотворца : 
[к выходу сб. «Судьба, надежда и любовь»] / О. Косарева // 
Новости Приобья. - 1997. - 18 янв. 

459. Луцкий, С. Рандеву с музами : [предисл. к подборке стихов 
В. Мазина] / С. Луцкий // Новости Приобья. - 1997. - 16 янв. 

460. Петрученя, А. Проза и поэзия родной земли : [встреча с 
читателями в Чехломее М. Вагатовой, М. Анисимковой 
и В. Мазина] / А. Петрученя // Новости Приобья. -
1997. - 5 апр. 

461. Сметанин, С. «Любить людей и в радости, и в горе 
Сметанин // Мазин В. Пристань радостей и печалей 
гут, 1997.-С. 95-106. 

462. Анисимкова, М. Владимир Мазин принят в профессиональный 
цех писателей / М.К. Анисимкова // Варта. - 1998. - 14 мая. 

463. Батяева, И. Истоки души : [к выходу сб. «Ларьякский го-
лос»] / И. Батяева // Новости Приобья. 1998. • 1 июля. 

464. Дедюхина, Н. Ларьякский голос / Н. Дедюхина // Варта. -
1998. - 18 июля. 

465. Зверховская, А. Дружба с поэтом продолжается / А. Зверхов-
ская // Новости Приобья. -1998. - 24 нояб. 

...» / С. 

. - С у р -

65 



466. Козлова, О. Встреча с земляком : [выпускник 60-х гг. В. Ма-
зин - гость Ларьякской школы] / О. Козлова, О. Птухина, Н. 
Батурина // Новости Приобья. - 1998. - 25 февр. 

467. Коняев, Н. Девятнадцатый : [В. Мазин принят в Союз писа-
телей России] / Н. Коняев // Югра. - 1998. - № 9. - С. 13. 

468. Кошкова, Т. Люблю тебя, сибирская река... / Т. Кошкова // 
Новости Приобья. - 1998. - 7 февр. 

469. Кузьмин, В. Мазин, В.А. Пристань радостей и печалей : сб. 
стихов / В. Кузьмин, В. Мазин // Такая история. - 1998. - 10 
сент. ; Русская провинция. - 1998. - № 3 ; Режим доступа : 
ЬПр: // уки2тт.Ыо§8ро1сот/1998/09/Ыо§-ро81.Ь1т1. 

470. Ларьяк - души моей истоки : [сб. «Ларьякский голос»] // Ме-
стное время. - 1998. - 1 июля. 

471. Михеева, Л. Еще один сибиряк в Союзе писателей / Л. Ми-
хеева // Местное время. - 1998. - 30 мая. 

472. Огрызко, В. Можем, если захотим : [разбор творчества В. 
Мазина / В. Огрызко // Лит. Россия. - 1998. - 4 дек. 

473. Осмелимся быть стихотворцами : [пушкинский урок] / В.А. Ма-
зин//Здравствуй, Пушкин!.-Нижневартовск, 1998.-С. 25-31. 

474. Писатели Югры : [открытки, в т.ч. В.А. Мазин] / авт. текста 
Н. Коняев ; фот. М. Егоров. - Ханты-Мансийск : Полигра-
фист, 1998. - 19 отд. л. в обл. 

475. Районный стихотворец в Союзе писателей России // Новости 
Приобья. - 1998. - 16 мая. 

66 



476. Каргаполов, Е. Душа поет изнемогая... : размышления о по-
эзии Владимира Мазина / Е. Каргаполов // Местное время. -
1999.- 14 сент.-С. 6. 

477. Мандрика, Ю. В издательствах страны / Ю. Мандрика // Лу-
кич. - Тюмень. - 1999. - № I. - С. 46-47. - Реп. на кн. : Мазин 
В. Ларьякский голос : сб. стихотворений посвящ. 70-летию 
Нижневарт. р-на. - Нижневартовск : Приобье, 1998. - 128 с. 

478. Селицкий, В. Добрая пристань поэта / В. Селицкий // Варта. 
- 1999.-23 окт. 

479. Смирнов, Н. Да что там Пушкин... Просто Володя / Н. 
Смирнов // Новости Югры. - 1999. - 30 марта. 

480. Смирнов, Н. Под шум листопада / Н.П.Смирнов // Югра. -
1999. -№ 9 . - С . 8. 

481. Каргаполов, Е. Душа поет, изнемогая : [о творчестве] / Е. Каргапо-
лов, // Эршпур. - Ханты-Мансийск, 2000. - Вып. 5. - С. 277-287. 

482. Мазин Владимир Алексеевич // Югория. - Ханты-
Мансийск ; Екатеринбург, 2000. - Т. 2. - С. 164. 

483. Степанова, Н.Я Рыбацкого племени сын : беседа с В. Мази-
ным / Н. Степанова // Местное время. - 2000. - 9 дек. 

484. Ткачук, Л. Живая вода Поющего озера / Л. Ткачук // Возрож-
дение. - 2000. - февр. (№ 4). 

485. Уфимцева, Л.Я Рыбацкого племени сын : [сб. «Вихрастое 
золото» и кн. Л. Ханбекова «Дар живой струны»] / Л. Уфим-
цева // Варта. - 2000. - 23 мая. 

67 



486. Ханбеков, Л. Дар живой струны : штрихи к портрету Влади-
мира Мазина / Л. Ханбеков. - М. : Московский Парнас, 
2000. - 64 с. 

487. Антонова, И. Певец Ваха / И. Антонова // Варта. - 2001 . - 1 1 сент. 

488. Вести с полей. Нижневартовск : [к выходу в свет сб. «По 
собственной гамме» и литературоведческого исслед. Л. 
Ханбекова «Дар живой струны»] // Урал. - 2001. - № 10. -
С. 253. 

489. Вихрастое золото // Новости Приобья. - 2001. - 3 янв. 

490. Владимир Мазин : [биогр. справка] // Литература Югры. 
1930-2000. - М., 2001. - Ч . I. Поэзия. - С. 191. 

491. Неруш, В. Вдохновенный сын Ваховской глубинки / В. Не-
руш // Возрождение. - 2001. - май (№ 8). - С. 4-5. 

492. Неруш, Н. Переписано на беловик : [сб. «По собственной 
гамме»] / Н. Неруш // Варта. - 2001. - 18 мая. 

493. По собственной гамме // Новости Приобья. - 2001. - 26 апр. 

494. Селицкий, В. Пристань радости Владимира Мазина / 
В. Селицкий // Читающая Югра. - 2001. - нояб. (№ 2). 
- С. 7. - Рец. на кн.: Мазин В. Пристань радостей и 
печалей : сб. стихов. - Сургут : Северный дом, 1997. -
112 с, 

495. Смирнов, Н. Ларьякский самородок : [50-летний юбилей] / 
Н. Смирнов // Варта. - 2001. - 26 янв. 

68 



496. Степанова, Н. Ларьякское свидание : [о выходе библиогр. 
указ. о творчестве В. Мазина] / Н. Степанова /У Местное вре-
мя. - 2001. - 8 февр. 

497. Степанова, Н. Легко затеряться средь пишущей братии... : 
[творческий вечер поэта] / Н. Степанова // Местное время. -
2001. - 24 мая. - (Культура). 

498. Степанова, Н. Я люблю тебя маленький город : [издан набор 
закладок к 50-летию] / Н. Степанова // Местное время. -
2001 . -23 янв. 

499. Тарханов, А. И бубен, и скрипка зовут... /' А. Тарханов // 
Варта . -2001 , - 18 мая. 

500. Ханбеков, Л. Дар живой струны: штрихи к портрету Влади-
мира Мазина. - 2-е изд., доп. / Л. Ханбеков. - М. : Москов-
ский Парнас, 2001. - 74 с. 

501. Чернова, Е. Звукопись поэзии Владимира Мазина /' Е. Черно-
ва // Литературная Югра. - 2001. - 21 дек. 

502. Антонова, И. Бубен и скрипка : [вышла в свет новая книга] / 
И. Антонова // Варта. - 2002. - 17 янв. 

503. Антонова, И. Дух тайги и речных просторов : [В. Мазин получил 
премию губернатора] / И. Антонова // Варта - 2002. - 22 нояб. 

504. Антонова, И. Ларьякского лирика слышит Москва / И. Анто-
нова // Новости Приобья. - 2002. - 21 сент. 

505. Владимир Мазин : [биогр. справка, библиогр.] // На пороге 
XXI века. - М., 2002. - С. 200. 

69 



506. Кайбышева, Р. Первому певцу Ларьяка : [о присуждении лит. 
премии В. Мазину] / Р. Кайбышева // Варта. - 2002. - 1 нояб. 

507. Кайбышева, Р. Ценность народа - в его самобытности : [в т. 
ч. член Нижневарт. гор. отд-ния ассоц. «Спасение Югры» 
B.А. Мазин] / Р. Кайбышева // Варта. - 2002. - 1 нояб. 

508. Калинина, М.Ф. Времена. Люди и судьбы : (из истории каф. 
русской и зарубежной лит. ИГПИ им. П.П. Ершова) : [в т.ч. 
о студенте, поэте В.А. Мазине] / М.Ф. Калинина // Коркин-
ская слобода : краеведч. альм.- Ишим, 2002. - Вып. 4. -
C. 160 ; Режим доступа : ш\у\у.ег5Ъоул5Ыткииига.ги. 

509. Лауреаты литературы 7 пресс-служба Губернатора округа // 
Местное время. - 2002. - 4 дек. 

510. Луцкий, С. Премия губернатора - нашему земляку / С. Луц-
кий // Новости Приобья. - 2002. - 30 нояб. 

511. Ляшева, Р. Возвращение фольклора? Зачем же нет // Лит. 
Россия. - 2002. - 25 янв. - С. 7. ; Режим доступа : Ы*р:// 
ш\уш.1кго551а.т/агсЬ1Уе/89/спйс15т/2087.рЪр. 

512. Мазин Владимир Алексеевич : [биогр. справка] // Хантый-
ская литература. - М., 2002. - С. 300. 

513. Не сотвори в себе поэта / В. Мазин ; беседу ведет 
Н.Степанова // Местное время. - 2002. - 7 авг. 

514. Плехова, Е. Региональная этнография: традиции и современ-
ность : [преподаватель каф. культурологии НГПИ В. Ма-
зин] / Е. Плехова // Наша газета. - 2002. - окт. (№ 13). - С. 7. 

70 



515. Полякова, Э. Двери Пушкинского кабинета открыты всегда : 
[о детской лит. студии и ее рук. В. Мазине] / Э. Полякова // 
Местное время. - 2002. - 5 окт. - С. 5. 

516. Рахвалов, А. О книгах претендентов : [на соиск. премии губерна-
тора окр. в обл. лит. в 2002 г. выставлена кн. «Бубен и скрипка»] / 
А Рахвалов // Лит. Югра. - 2002. - окт. (№ 5). - С. 3. 

517. Рахвалов, А. Распахнутая птица - книга; заметки о новых 
югорских изданиях : [в т.ч. о кн. «Бубен и скрипка»] / А. 
Рахвалов // Тюм. известия. - 2002. - 12 окт. 

518. Степанова, Н. Легко затеряться средь пишущей братии... : [о 
присуждении премии губернатора в обл. лит. за книгу 
«Бубен и скрипка»] / Н. Степанова // Местное время. - 2002. 
- 5 дек. - С. 1. 

519. Судьба сложилась так : [востребованность культуры обских 
угров - тема научного исслед. В. Мазина] // Варта. - 2002. -
11 июля. 

520. Антонова, И.С. Лирическая интонация коренного сибиряка в 
поэтическом контексте отечественной литературы : [о новой 
кн. В. Мазина] / И. Антонова // От текста к контексту : меж-
вуз. сб. науч. работ. - Ишим, 2003. - Вып. 3. - С. 158-161. 

521. Антонова, И.С. Чудотворство выстраданной лирики: призна-
ние поэту - земляку В.А. Мазину / И. Антонова // Западная 
Сибирь: история и современность : краеведч. записки. - Тю-
мень, 2003. - Вып. 5. - С. 375-380. 

522. Владимир Мазин // На пороге XXI века : всероссийский ав-
тобиогр. ежегодник. - М., 2003. - Т. 1. - С. 198-199. 

71 



523. Димова, Г. Поэт в гостях у кадетов // Варта - 2003. - 1 7 янв. - С. 1. 

524. Исаева, Т.А. Отзыв о диссертации В.А. Мазина «Эволюция 
природосообразных традиций обских угров в контакте с ци-
вилизацией» / Т.А. Исаева // Деятельностное понимание 
культуры как вида человеческого бытия : 1 -я междунар. на-
уч. конф., Нижневартовск, 1 7 - 1 8 дек. 2003 г. - Нижневар-
товск, 2003. - С. 248-252. 

525. Коронец, В. Медаль Пушкина ларьякскому поэту / В. Коро-
нец // Новости Приобья. - 2003. - 6 марта. - С. 1. 

526. Манько, В. Пора домой за песнями и хлебом / В. Манько // 
Местное время. - 2003. - 6 дек. 

527. Михайлова, Н. Медаль для учителя и поэта / Н. Михайлова // 
Варта. - 2003. - 1 марта. 

528. О награждении государственными наградами Российской Фе-
дерации : [о награждении В. Мазина Медалью Пушкина] : 
указ Президента РФ от 07 фев. 2003 г. № 143 // Собрание За-
конодательства РФ. - 2003. - 10 февр. (№ 6). - Ст. 515. 

529. Владимир Мазин / В. Салмин // Салмин, В.Д. Звезды При-
обья. - Екатеринбург, 2003. - С. 250-256. 

530. Степанова, Н. Легко затеряться средь пишущей братии 
[вышел сб. «Встреча разлук»] / Н. Степанова ; фот. А. Кобе-
лев // Местное время. - 2003. - 5 июля. - С. 3. 

531. Жуйкова, В. Встреча с замечательными людьми / В. Жуйко-
ва // Новости Приобья. - 2004. - 17 июля. - С. 3. 

72 



532. Каргаполов, Е. Душа поет, изнемогая... : (Размышления о 
поэзии Владимира Мазина) "/ Е. Каргаполов // Творчество 
писателей Обь-Иртышья. - Омск ; Ханты-Мансийск, 2004. -
Ч. 1. - С. 128-148. 

533. Кононова, С.П. «Ларьякские мотивы » в творчестве В. Мази-
на / С.П. Кононова // Языки и культура народов ханты и ман-
си. Ч. 2, Филология : материалы междунар. конф., посвящ. 10-
летию науч.-исслед. ин-та обско-угорских народов, Ханты-
Мансийск, 27 - 30 нояб. 2001 г. -Томск, 2004. - С. 151-153. 

534. Монография о земляках : [«Самоценность природы в культу-
ре обских угров»] // Новости Приобья. - 2004. - 18 дек. 

535. Владимир Мазин : [страницы биогр.] // Эринтур (Поющее 
озеро) : альм, писателей Югры. - Екатеринбург, 2005. -
Вып. 10 . -С . 87. 

536. На ларьякской сцене : [воспоминания] // Новости Приобья. -
2005,- 15 дек. 

537. Салмин, В. Два крыла Владимира Мазина / В. Салмин // Тю-
менские известия. - 2005. - 9 июня. - С. 8. 

538. Салмин, В. Судьба, надежда и любовь // Салмин В. Сибиря-
ки : кн. очерков. - Екатеринбург, 2005. - С. 262-266. 

539. Степанова, Н. На всех континентах понятны Самотлор, Ниж-
невартовск, Югра : [В. Мазин удостоен звания лауреата пре-
мии ХМАО] / Н. Степанова // Местное время. - 2005. - 9 дек. 

540. Антонова, И. Владимир Мазин: с 55-летием / И. Антонова // 
Эринтур (Поющее озеро) : альм, писателей Югры. - Екате 

73 



ринбург, 2006. - Вып. 11. - С. 234-237. 

541. Денисов, В.В. Эзоповский язык лирики Владимира Мазина / 
В.В. Денисов // Мира не узнаешь, не зная края своего : мате-
риалы 10-х краеведч. чтений. - Нижневартовск, 2006. - С. 
140-145. 

542. Луцкий, С. Воспитание души : [о новой книге «Негасимый 
свет чувала»] / С. Луцкий // Новости Приобья. - 2006. - 24 окт. 

543. Петренко, Л. Любовь к лирике : [творческий вечер В. Мазина в 
ДК «Октябрь»] / Л. Петренко // Варта. - 2006. - 15 марта. 

544. Поэт имеет право ошибиться / В.А. Мазин ; беседу ведет Н. 
Степанова // Местное время. - 2006. - 1 янв. 

545. Творческий вечер Владимира Мазина: к 55-летию со дня ро-
ждения : [биогр., стихи, программа]. - Нижневартовск : МУ 
«ДК «Октябрь» ; НГГУ, 2006. - 6 с. 

546. Горшенков, А. Скрипичное эхо бубна : (лирика Владимира 
Мазина) / А. Горшенков // О времени, о литературе, о себе. 
- Екатеринбург, 2007. - С. 84-86. 

547. Ильина, А. Почитайте «Волшебника Изумрудного города» / 
А. Ильина // Нефтяник. - 2007. - 15 дек. 

548. Мазин Владимир // О времени, о литературе, о себе. - Екате-
ринбург, 2007. - С. 192. 

549. Степанова, Н. Не смешите меня, доцент! / Н.Степанова ; 
фот. В. Зотов // Варта. - 2007. - 12 дек. 

74 



550. Степанова, Н. От российских окрестностей до родовых уго-
дий [В. Мазин принял участие в науч.-практ. конф. в Тюме-
ни ] / Н.Степанова // Варта. - 2007. - 5 дек. 

551. Степанова, Н. Я древней песне остяков свое дыхание отдам : 
[первые публикации стихов В. Мазина] / Н. Степанова // 
Варта. - 2007. - 24 окт., 4 дек. 

552. Экологический час: «Берегите тайги старинной красоту» -
по творчеству В.А.Мазина, с участием автора : (матери&т 
экологического часа рассчитан на сред. шк. возраст) // Из 
опыта практической деятельности педагогов - экологов : 
сб .работ. - Нижневартовск, 2007.- С. 44-53. 

553. Антонова, И. Давайте будем добрыми в недобрую погоду : 
[В. Мазин награжден почетной грамотой гл. города «За 
вклад в сохранение духовного и культурного наследия ко-
ренных малочисленных народов Севера»] / И. Антонова // 
Варта. - 2008. - 15апр. 

554. Каргаполов, Е. Душа поет изнемогая: о поэзии Владимира 
Мазина / Е. Каргаполов // Под северным небом : сб. - Екате-
ринбург, 2008. - С. 222-232. 

555. Степанова, Н. Чтоб лист хрустел перед поэтом / 
Н.Степанова // Варта. - 2008. - 15 янв. 

556. Косинцева, Е.В. Образ матери в хантыйской поэзии : 
[галерея женских образов в лирике М.И. Шульгина, В.С. 
Волдина, В.А. Мазина и др.] / Е.В. Косинцева // Извес-
тия РГПУ им. А И. Герцена. Филология. - 2009. - № 
1 0 8 . - С . 94-99. 

75 



557. Степанова, Н. До чистых восторгов и новых стихов : [о сб. 
«Ритмы времени в рифмах судьбы»] / Н. Степанова // Варта. 
- 2009. - 2 июля. 

558.Белоус, Н. Для кого открывается душа Севера : [В.А. Мазин 
- председатель жюри 8-го фестиваля творчества обско-
угорских народов «Золотой Югорка»] / Н. Белоус // Варта. -
2010 . -26 нояб. 

559.Жить по любви - единственный сюжет : [поэтическое твор-
чество] / В.А. Мазин ; беседу ведет Н. Степанова // Новости 
Приобья.-2010. - 19 окт. 

560. Ильина, А. Владимир Мазин, родом из Ларьяка / В. Ильина // 
Местное время. - 2010. - 18 сент. 

561.Нужны ли поэты России? : [о кн. «Ритмы времени в рифмах 
судьбы»] / беседу ведет Н. Степанова // Варта. - 2 0 1 0 . - 2 4 
июля. - С. 6. 

562.Ротова, Л.Н. Концепт лирического героя в поэзии Владимира 
Мазина / Л. Н. Ротова // Шатиловские чтения : материалы 
XIII краеведч. конф. - Нижневартовск, 2010. - С. 145-150. 

563. Ханбеков, Л.В. «Дар живой струны...» : штрихи к портрету 
Владимира Мазина // Ханбеков Л.В. Сочинения. - М., 2010. 
- Т . 5. - С. 141-212. 

7. Библиографические пособия 

564. Владимир Алексеевич Мазин // Огрызко В. Писатели и литерато-
ры малочисленных народов Севера и Дальнего Востока : био-
библиогр. справочник: в 2 ч. - М., 1998. - 4.1. - С. 445^146. 

76 



565.Владимир Мазин : автобиография, книги // На пороге XXI 
века : российский автобиобиблиогр. ежегодник : в 3 т. - М., 
1999.-Т. 2 . - С . 124. 

566. Владимир Мазин: [биогр. справка, библиогр.] // На пороге 
XXI века : в 3 т. - М„ 2000. - Т. 3. - С. 6. 

567. Мазин Владимир Алексеевич // Писатели города Нижневар-
товска. - Екатеринбург, 2000. - С. 93-99. 

568. [50 лет со дня рождения В.А. Мазина] // Краеведческий ка-
лендарь: памятные даты Ханты-Манс. авт. окр. на 2001 год. 
- Ханты-Мансийск, 2000. - С. 4. 

569. Владимир Алексеевич Мазин : библиогр. указ. / МИКУ 
«БС» ; сост. А.И. Князькова ; вступ. ст. А. Тарханов. - Излу-
чинск : Приобье, 2001. - 32 с. 

570. Мазин Владимир Алексеевич /7 Город Нижневартовск. - Тю-
мень, 2002. - С. 310. 

5 71. Мазин Владимир Алексеевич // Писатели Югры : биобибли-
огр. указ. / сост. С.Ю. Волженина и др. ; отв. за вып. Н.И. 
Коняев. - Екатеринбург, 2004. - С. 180-198. 

572. Мазин Владимир Алексеевич // Нижневартовск литератур-
ный : биобиблиогр. указ. / МУ «БИС» ; ред. Л.Е. Ковалева ; 
сост. : С.Ю. Распопова, В.С. Ванюжина. - Екатеринбург, 
2007. - С . 64-71. 

573,Огрызко, В.В. Мазин Владимир Алексеевич // Огрызко В.В. 
Североведы России : материалы к биогр. словарю. - М., 
2007. - С. 274. 

77 



574. Мазин Владимир Алексеевич И Город Нижневартовск : библи-
огр. указ. 2002 - 2006 гг. / МУ «БИС» ; сост. М.Е. Борисенко, 
С.Ю. Распопова. - Нижневартовск. - Вып. 2. - С. 373. 

575.1 января 60 лет Мазину Владимиру Алексеевичу (1951) кан-
дидату культурологии, доценту кафедры социально-
культурного сервиса и туризма Нижневартовского государ-
ственного гуманитарного университета, члену Союза писа-
телей России, Лауреату литературной премии Губернатора 
ХМАО-Югры // Календарь знаменательных и памятных дат 
2011 год. - Нижневартовск, 2010. - С. 4. 

78 



Указатель заглавий художественных произведений 

А наш пейзаж несовершенный...71 
Антология не онтология... 186 
Арлекино 169 
Атрибуты российских глубинок... 128 

Барабанит по стеклам природа... 166 
Без отчаяния... 197 
Безбожники 106 
Белело остро облако одно.. .102 
Берегиня 19, 44, 56 
Беседы у древнего очага 11 
Бесценная ваза 19 
Богородица 271 
Божественная мелодия 109 
Болота 81 
Бормочет обская водица 148 
Босиком до новолуния...32, 54 
Бубен и скрипка 6 
Был для округи известным певцом... 137 

В балке накурено и душно. ..21, 106 
В Гурзуфе 16. 97 
В дебрях памяти блуждая... 18, 56, 93, 94, 103, 259 
В день рождения 193 
В день Рождества 116 
В зимнем Петербурге 1836 г. 30, 171 
В зрелости 227 
В кедрач, как в храм...20, 51, 124 
В комьях снега розового цвета...30, 171 
В недобрую погоду 54,149 
В новое тысячелетие 54, 206, 245 
В новом веке нам по пятьдесят 228 
В одном кармане крошки хлеба... 128 
В родовом угодье 61,150,198 
В том одиночестве... 129 
Вах бледнеет в дарах листопада... 137 

79 



Вдалеке от дома 105 
Вдвоем 47,51,232,250,259, 
Веселая пора 114 
Весна 56,57,117 
Весны сумятица... 32, 215, 271 
Ветвей кривых качание... 132 
Ветви тянутся к звездам 216 
Вечерний ветер напрягает руки.. .199 
Вечная весна 137 
Видишь сосны качаются тощие. ..185 
Вихрастое золото 5, 7 
Вне времени 26, 56, 229 
Внимание 176,193 
Военные ромашки 44,167,265, 
Возвращайся 109 
Возвышенностью слова...55, 56, 250, 259 
Возле древнего чувала. ..26, 48, 56, 130, 140 
Возле кедра ни тени, ни ветра...32, 271 
Волны памяти 89 
Вопреки возрасту 51,54,217, 249 
Воскресные воспоминания 139 
Воскресный день большого торжества...29 
Воспой, матушка, колыбельную 
Воспоминания 23,39,221 
Восторг и ностальгия 151 
Восхищению рад... 105 
Во тьму нарочно спрятав седину...271 
Все разошлись.. .47 
Встреча разлук 10 

Где играло половодье...22, 237 
Главное свидание 171,208,232,245 
Города исчезают и страны...51, 229, 250 

Давно валяюсь на родной траве.. .55 
Даровано мне слово 200 
Две женщины 131 
Две заботы 114 

80 



Деревенская песня 139 
Детское впечатление 61 
Для меня забота леса... 17, 20, 35, 82, 132, 271 
Дождь 80 
Дом - уют колыбельный...44, 54, 258, 265 
До новой встречи 26,137 
Другу воробью 54, 55 
Душа моя извечно не спала...45, 47, 56, 245 
Душой владела щедрой...261 

Ельники дремучие 81 
Если удача и если беда. ..51, 57, 133, 145 
Еще бы надо выйти через год...56, 171 
Еще звезда не зажигалась... 215 
Еще не выстраданы кольца.. .54 

Жить по любви - единственный сюжет...54, 57, 266 

За днями полублеклыми... 152 
Зари вечерней коромысло...51, 56, 182, 200, 258, 261 
Заря в обской воде устало брезжит...54, 64, 271 
Звонков и писем перекличка...225 
Здравствуй, Ларьяк! 61, 68, 132, 133 
Зима по темным весям отгреша.. .54 
Зовущий Амфибрахий 40, 250 

И возле реки, и поодаль болотца. ..139 
И какое тебе дело до моих черновиков?... 117, 134 
И сказали мальчишке... 106 
И снова льются вдохновенья...91 
Иду по улице знакомой. ..54, 117, 137, 187 
Идут дожди... 135 
Из Гурзуфской тетради 104 
Из ночи выйду, позабывши все... 182 
Из прошлого зазывно свищет детство... 193 
Из холодов живительною влагой.. .240 
Избушка 55,95,117 
Изменяешь... 124 

81 



Имя любимой 147, 201 
Исправлен трудный черновик...245 
История 23, 26, 136 
Июль веселый 106 
Иютен - котл 14 

К невесте 168 
Кавалеры 159 
Каждый раз с наступлением ночи... 102, 108, 233, 264 
Казалось, мир оглох...237, 264, 
Как раз насквозь... 114 
Как растает пух лебяжий...51, 153, 259 
Качаются на якорной цепи... 137 
Кедровику 72, 132 
Киноварь зари уже чернеет 106 
Когда меня тень покидает.. .47 
Когда нет музыки 55 
Когда страдальчески немею...54, 57 
Комендант 185 
Кому верить? 55 
Концерт 54, 106, 137, 156 
Кто это там за высоким туманом...54 
Культпросветчик 151 

Ларьяк 42 
Ларьякский берег 137 
Ларьякский голос 3,154 
Ларьякский дистих 107,133 
Ларьякский дом 23, 61, 108, 187 
Ларьякский кедр 169 
Ларьякский сын 54, 260 
Ларьякское прощание 137 
Ларьякское свидание 109,122,267 
Легко затеряться средь пишущей братии...41, 51 
Ленинград 65 
Ливень 138 
Лирический хронограф 57 
Лирическое настроение 110 

82 



Лицеист 36, 230 
Любимой 208 
Люблю я полночь на остатке...47, 59 

Маме 17,81,111,202,265 
Мамкины частушки 129 
Манит снова рыбака... 18, 35,48,51,54,55, 94, 132,151, 156, 258 
Маргинальные стихи о морганизме 170 
Мастерица ждет меня 155,171 
Мелодия 240 
Меняем вихрастое золото.,.51, 171 
Милый друг...54, 62 
Минорную мелодию метели... 51, 172, 245 • 
Мирская благодать 30, 40, 51, 54, 245,250 
Мне в твоих глазах сегодня видится...66, 268 
Мне теперь и путь и перепугок. ..133 
Моей учительнице В. Прасиной 76 
Мое село за чистыми снегами.. .18, 187 
Мужали мы в послевоенном детстве...44, 229 
Мшистые и мягкие. ..156 
Мыгыях 55, 198, 259 
Мы - солдаты 63 

На Вахе Пушкина читают 188 
На ветру обнимается ветер... 118 
На выставке 173,240 
На завалинке 20,133,145 
На карнавальной площади 174 
На любой осинке белая косынка 79 
На посту 76 
На празднике рыбаков 26, 261 
На работу 68 
На родине Ершова 20, 43, 48, 175, 218 
На теплоходе 44, 51, 53, 56, 118, 132, 133, 261 
На улице белым-бело...53, 219 
На холодном ветру 176 
Наводнение 182 
Над озером большим к берестяным избушкам...221 

83 



Надежда 47,51,56,57,203,242 
Надо жить...231 
Надо только запеть 208 
Надпись на камне, поставленном на перепутье 106 
Нарисовала веснушки.. .20, 92 
Наследник 155 
Наследство 114, 151, 245 
Не задавайте мне вопроса... 187 
Не оборваться в боли наживной...32, 204 
Не подсказывал никто... 173, 177 
Не пристало ошибаться 252 
Не слишком ясно мне...229 
Не стареет мой Ларьяк веселый... 156 
Негасимый свет чувала 12 
Незабвенные дни 139 
Нельзя былое ненавидеть 56, 232, 245 
Нельзя не помнить, как прекрасны тени...54, 126 

Необходимое спокойствие души.. .32 
Необычна мне милость погоды 82 
Непогода 169 
Неразумной молоденькой птахой... 128, 233 
Несладок час застолья 234 
Ни славы мне не надо, ни наград... 182, 271 
Ничего, ничего для себя...235 
Ноктюрн 96, 109 
Ноченька 55 
Ночное 92, 101 
Ночной, снегопад 88 
Ночь на лице небосвода...51, 54, 255, 261 
Ну что ж, пускай опять обманет 157, 178, 271 

О Долгушине Е.И. 220 
Обидой и совестью всем заплачу...169 
Огница 33,37,58,179,190,262 
Однажды и присно 223, 
Одной из всех 236 
Ожившая древность 32,197,205 

84 



Ожидание песни 137, 142 
Октябрь 139 
Опять на лице ожиданье...90 
Осеннее чаепитие 101 
Осенняя песня 106, 158 
Осколки единого 54, 142 
Остаться собою 206, 221 
От дороги до созвездий...51, 237, 238 
От дороги одной... 17, 92, 101, 132, 270 
От Ларьяка с большим течением...61, 173 
От пошлой скверны...41 
Отхороводили метели 180 
Отчая тайга 35, 46, 137, 140, 254, 255 

Памяти милиционера Кербунова 69 
Пассажи в четыре строки 137 
Пенять на зеркало картавя... 193 
Первая упряжка 250,251,258,261 
Первый концерт 77 
Переболевши демократией... 154 
Перед разлукой 26, 140 
Переписали все воспоминанья... 139, 141, 159 
Перепутье 109 
Переходный возраст 238 
Песне жить 13 
Пишу о сломанной березе. ..35, 54, 55, 159, 271 
Плачут, плачут вечера. ..151,271 
По горизонту - золотая лава... 134 
По мотивам югорских мифов 129, 142 
По собственной гамме...8, 143 
Побалагурим 193 
Победитель Великанов - сын сироты 33, 58, 181 
Поведу тебя к любви 182 
Под ветром у косматых елей...27, 112 
Под дождем 139 
Под пологам леса.. .54 
Поделим всю кручинушку...51, 124, 129 
Поется 48, 55 

85 



Пожала провожающим руки .. .51,57 
Пойманный цивилизацией 54 
Поломанные ветки...55 
Пора домой за песнями и хлебом. ..20, 160, 184, 258 
Предзимье 119 
Простите все, простите накануне... 114, 186 
Под седину твоей зимы...238, 239, 269 
Поздняя осень 187 
Полноводны весны вдохновенья...207 
Поломанные ветки... 94 
Помнил заранее 183 
Пора домой...55, 133 
Посиделки 26 
Посланник зимы 54, 55, 245, 250, 151 
Последний вечер 208 
Последняя ель 54 
Последняя любовь 247 
Потери 161 
Почему у глухаря глаза красные 49, 256 
Почему утки крякают 49, 58, 243 
Праздники 14 
Предрождественский сон 54,116 
Пригласите меня... 106 
Признание 162 
Прильни к окну...87, 90, 98 
Прирастаем на равных 173,185 
Пристань радостей и печалей 2 
Проклинаю опять нищету... 106 
Промасленные волны...54, 74. 
Простите все, простите накануне.. .58 
Простонала древняя разлука...51, 269 
Птицы 17, 88 
Пулпэнэ Вела 13. 
Пусть станут муками моими... 16, 97, 100, 134 
Путник 147 

Ради счастья 271 
Радуница 54 

86 



Разделились день и ночь...139 
Репетиция 145 
Ритмы времени в рифмах судьбы 15 
Рифма 28 
Родился и вырос я в селе. ..187 
Родные картины 19,44,265 
Родословная 19,23, 124, 133 
Рождественский цикл 120 
Романс 113 
Ручей шептун, ручей - болтун 117 
Рыбак 128,133,261 
Рыбаки 70 
Рябине 16,97 

С каждым годом отчетливей вижу картины.. 
С первой вечерней звездой 121 
С площади Сената 245 
Сад уходил за изгородь в забвенье.. .135 
Самотлорские ночи 19, 144, 209, 240 
Сбежав от суетного круга... 271 
Светлая грусть 133, 145 
Светлее дня на сцене той...94, 98, 101 
Свет пушкинского слова 188, 189, 248 
Свет пушкинской речи 30, 51, 263, 264 
Сегодня пишется любовь...271 
Сибирский край, родной и древний...42 
Сквозь тьму на Божий свет. ..189 
Склевало время прошлую вину... 146 
Скрипач у Белой горы 51, 55, 114, 151, 156 
Слишком было хорошо.. .241 
Словно тень осужденного узника...32 
Слушай, ветер! 54,187 
Смышленая дочь 33, 58, 190, 191, 192, 210 
Снег на улице кружится.. .66 
Соавторы любви 47, 252 
Собери меня в дорогу 48, 54, 57, 155 
Собрались мы в канун новогодья 272 
Солдатский перепляс 124 

87 



Соломинка и Ягодка 49, 58, 256 
Сосна 99 
Спасательный круг строки 115 
Спасенная - спасавшая 173,185 
Спит балалайка в старческих мозолях...211 
Спутницы воспоминаний 54 
Среди нас 32, 56 
Среди рябиновых шаров.. .83 
Ссора 57, 163, 232 
Стань рыбачкой 139 
Старомодные страдания 271 
Стихотворение 84, 222. 
Стихотворство 19, 28, 136, 137, 266 
Стройматериал (на плоту) 54 
Судьба 270 
Судьба, надежда и любовь 1,16, 97, 104 
Судьбою обещана 252 
Счастливые люди не пишут стихов...233 

Табунщик Николай 137 
Таежная родня 54 
Теряюсь в глуши, не решаясь оставить...240 
Тихо дерево поет.. .244 
Тови верат пела вантман.. .224 
Только обнимаю тишину я... 122 
Торжище раскинуло рекламы...51, 54, 197, 212, 245, 250 
Тор-Най 225 
Тороплюсь по весенней погоде...38 
Торопясь, не дослушали что-то мы.. .41,213 
Три топора от Водяного 49, 58, 262 
Тропинка 132 
Ты просила признаний 193 
Ты слишком молод город наш. ..21, 123, 133 
Тяжелым грузом лег на плечи.,.265 

У бедной матери два сына...55 
У Ваховского обрыва 161 
У лабаза... 170 

88 



У нас в деревне любят по старинке.. .24, 59, 271 
У памятника поэту работы скульптора М.К. Аникушина 30, 34, 189 
У реки пилят лес наши деды.. .27 
У реки - разлучницы 171 
У тебя не пахнут руки чешуей и дымом 75 
Уединение 200 
Уезжают женщины и возвращаются 164 
Узнаю не с лубочной картинки... 129 
Умудренная молодость и просветленная зрелость 124 
Упоение гармонией 194 
Утренние звонкие лучи.. .35 
Утренняя песенка 26,139,153 
Уходит. И никак не удержать... 193, 271 
Ученикам 147 

Ханты-Мансийску 31 
Хантыйская красавица 20,156, 165 
Хантыйская мелодия 23, 27, 35, 39, 85, 92, 111, 132, 156, 195 
Ходит ветер 132 
Хороши ларьякские дорожки...24, 27, 61, 73, 112, 132, 156, 187, 261 

Цветка весеннего моложе.. .40, 57, 227, 250 
Ценю тебя, сибирская река...61, 78, 106, 145, 151 

Черновики в столе на полке.. .22, 25, 73, 132, 257 
Четверть века назад...51, 56, 245, 250, 271 
Читая летописи 32, 35, 51, 55, 56, 125, 136, 250, 251, 258, 261 
Чтима и нами седая привычка... 126 
Что мне малая капля земного... 245 
Что это там... 105 

Шалость 132,133,187,258 
Школа глагола 106 

Эх, беда - голова... 100 

Юбилейный сонет 115 
Югорские зори 4 

89 



Югорские этюды 214 

Я вас люблю, районные поэты 78 
Я в ночи Христового Рожденья.. .29 
Я давно позабыл свою первую роль 127 
Я достигал свою мечту.. .226 
Я научился думать о тебе... 196 
Я плыву на обласке 17, 79 
Я помню на протоке льдины.. .74 
Я рыбацкого племени сын 9, 44, 52, 53, 55, 61, 
137, 187, 253,258,261 
Я тебе помогу 86 

90 



Содержание 

От составителя 3 
Ротова Л.Н. «Малая Родина в философии и поэзии 
Владимира Мазина» 4 

1. Художественные произведения 11 
- Отдельные издания 11 
- Публикации в сборниках , . . . , . . . . , 12 
- Публикации в периодических изданиях... 1 20 

2. Научные и научно - методические работы..... . 43 
3. Публицистика 54 
4. Редакторская деятельность 62 
5. Литературные переводы 63 
6. Публикации о жизни и творчестве 63 
7. Библиографические пособия 76 
Указатель заглавий художественных произведений 79 

91 



1со 

В18 М12НН№АЯТ0У5К 

2918711060* 

Отпечатано в ООО "ПолифафИнвесг-сервис" 
г. Нижневартовск, уп. 60 лет Октября 4П, стр.8 

т/ф.: (3466) 41-57-85 

Подписано в печать 09.02.2011. 
Тираж 300 экз. 


